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Moskiewska „Jbawdat" demAsktAje
minimalny plan Flandersa i

Po irzech nieudanych Głosowaniach
EINAUDI prezydentem Wioch.

maksymalny plan oligarchii finansowej

„Prawda" omawiając kampanię prasy amerykańskiej, skierowaną prze
ciwko Organizacji Narodów Zjednoczonych, podkreśla/ że poprzednio by
wała mowa o takim czy innym zreformowaniu ONZ. Obecnie jednak 
pewne koła amerykańskie wysuwają wprost projekt likwidacji ONZ i 
utworzenia na jej miejsce bloku, wyłączającego państwa stojące na grun
cie ONZ,
Taki właśnie projekt wniosła grupa! 

senatorów i deputowanych amerykań
skich z Flandersem na czele. „Praw
da" przypomina, że przeciwnicy współ
pracy międzynarodowej pod kierow
nictwem delegacji amerykańskiej zdo
łali już przeforsować w ONZ szereg 
uchwał sprzecznych z jej zasadami, jak 
to: utworzenie tzw. komisji bałkańskiej, 
komisji koreańskiej oraz tzw. „komi
tetu tymczasowego".

Projekt Flandersa zmierza do całkowi
tego zniesienia prawa weta i to we 
wszystkich wypadkach, gdy jeden kraj 
jest zagrożony agresją ze strony dru
giego państwa. Grupa Flandersa doma
ga się poza tym bezwarunkowego 
przyjęcia amerykańskiego planu kon
troli nad energią atomową, proponuje 
by w ręku Stanów Zjednoczonych, Wiel 
kiej Brytanii, Francji i Chin znajdowa
ło się 70 proc, światowych zapasów 
broni ; w końcu zmierza do wyparcia 
Związku Radzieckiego z ONZ.

Jest to — pisze „Prawda" — plan dyk
tatury międzynarodowej oligarchii finan
sowej. Oczywiście autorzy tego planu nie 
liczą się poważnie z jego przyjęciem i 
zdają sobie sprawę, że napotkałby on na 
zdecydowany opór większości członków 
ONZ. Nie należy jednak zapominać, że 
równocześnie deleoacja Stanów Zjedno-

czonych wniosła do tzw. „komitetu tym
czasowego" GNZ szereg projektów, w 
których wprawdzie nie ma mowy o wy
raźnym łamaniu statutu ONZ, lecz w któ
rych pod płaszczykiem tzw. „liberalizacji 
procedury" ukrywa się cały system naru
szenia statutu Narodów Żjedonczonych. 
Ma to umożliwić przekształcenie Rady 
Bezpieczeństwa w posłuszne narzędzie 
mocarstwa, dysponującego w niej więk
szością głosów.
Jest to — stwierdza „Prawda" — 

program minimalny Stanów Zjednoczo
nych, podczas gdy plan Flandersa 
nowi program maksymalny. (PAP)

ści (%). Po tym głosowaniu Sforza wy
cofał swą kandydaturę.

W trzecim głosowaniu wyłoniła się 
nowa kandydatura którą zalecił człon - 
kom partii chrześcijańeko-demokrarycz- 
nej premier de Gasperi. Jego kandyda
tem był tym razem 75-letni Luigi Einau
di, były minister finansów, obecnie 
zaś „dyrektor budżetowy" i rze.zozna 
wca gospodarczy.

Wyniki trzeciego głosowania byłv

Wczoraj wieczorem odbyło się 
czwarte głosowanie obu izb parla
mentu włoskiego, w którym więk
szość kwalifikowana głosów nie 
jes+ już potrz.bna ' ważności wy
boru. Einaudi uzyskał 518 głosów 
i Vittorio Orlando — 320 głosów, 
a 28 kartek było białych. W ten 
s. sób Einaudi został prezydentem 
republiki włoskiej.

W drugim głosowaniu największą „ „
ilość głosów, bo 405 zdobył minister i Nicola — 13 głosów, hr. Sforza — 
spraw zagranicznych hr. Sforza. Bra-| głosów. Orlando — 7 głosów. Casat - 
kowało mu jednakże ok. 200 głosów. 3 głosy, Bonomi — 4 głosy, Facch net’i 
do uzyskania kwalifikowanej większo-1— 3 głosy. Oddano 333 białe kartki.

następujące: Einaudi — 462 glosy de

Kim jest Einaudi
sta-

Karta międzynarodowej organizacji handlowej
ulesl niezoodna z zasadami jiwfci inicMn

Izba Handlowa U. S. A. — żali się
|tym państwom pewną obronę przed im
perializmem i naciskiem gospodarczym 
kapitału amerykańskiego. (PAP).

Bawełna radziecka 

dla polskiego przemysłu
Dnia 11 bm. do portu szczecińskiego 

przybył na dużym radzieckim statku 
„Suworow” pierwszy transport baweł
ny w ilości 6 335 ton. Cała partia ba
wełny przeznaczona jest dla polskiego 
przemysłu tekstylnego. (PAP)

Mac Neil usprawiedliwia
mordy rządu ateńskiego

Minister Mac Neil wygłosił w Izbie 
Gmin przemówienie, w którym usiło
wał usprawiedliwić masowe mordy, po
pełniane przez rząd grecki na więźniach 
politycznych. Mac Neil zaznaczył, że 
„straceni więźniowie zostali skazani na 
karę śmierci". Mac Neil ograniczył 
się jedynie do krytykowania rządu 
greckiego za „długą zwłokę między o- 
głoszeniem kary śmierci a przeprowa
dzeniem egzekucji".

W końcu Mac Neil przy aplauzie 
konserwatystów usiłował usprawiedli
wić rząd grecki, przedstawiając „wy
jątkowe warunki, w jakich funkcjonu
je grecki aparat administracyjny".

Izba Handlowa USA zaatakowała u- 
chwaloną ostatnio na konferencji w 
Hawanie kartę międzynarodowej orga
nizacji handlowej, wzywając USA do 
nieratyfikowania jej i przeprowadzenia 
nowych rokowań w tej sprawie. Izba 
Handlowa USA oświadczyła, że obecny 
projekt karty nie jest zgodny z zasa
dami „prywatnej inicjatywy" i „wolnej 
konkurencji".

Jako dalszy argument przeciwko ra
tyfikacji karty międzynarodowej orga
nizacji handlowej izba wysunęła fakt, 
że nie ma powodów dla stwarzania no
wej organizacji, gdyż USA przyjęły na 
siebie zobowiązanie "dostarczania wie
lu dóbr innym narodom w ramach 
planu Marshalla".

Rzeczywistym powodem opozycji Izby 
Handlowej USA przeciw karcie jest u- 
mieszczenie w niej pod naciskiem gru
py krajów słabo uprzemysłowionych, u- 
czestniczących w konferencji w Hawa
nie szeregu klauzul, umożliwia.ących
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Robotnicy brytyjscy
BEZ PRACY

We wtorek wieczorem przewodniczą
cy włoskiej izby posłów — Giovann. 
Gronchi, udał się do nowoobranego 
prezydenta Einaudi i zawiadomił go o- 
ficjaln.e o wyborze na stanowisko pre
zydenta republiki włoskiej. W środę o 
10 rano nowy prezydent złożył przysię
gę w obecności obu izb parlamentu. 
Następnie udał się do Kwirynału, daw
nego pałacu królów włoskich w któ
rym obecnie prezydenci republiki będą 
mieli swą rezydenc;ę.

*
1 Luigi Einaudi urodził się w Carru, ma

łej wiosce piemonckiej, 24 marca 1874 r.

Jest on znanym ekonomistą i wydał sze
reg prac z dziedziny ekonomii. Po ukoń
czeniu studiów uniwersyteckich Einaudi 
był profesorem gimnazjum, a następnie 
profesorem Uniwersytetu w Turynie. Na
leży on do licznych włoskich i zagranicz
nych towarzystw naukowych. W r. 1939 
Einaudi został wybrany senatorem. W r. 
1943 musiał się ukrywać przed prześlado
waniami Niemców i przekroczył granicę 
szwajcarską, 
powrócił do 
dyrektorem 
w gabinecie 
stanowisko

Po wojnie w 1945 r. Einaudi 
Włoch i został naczelnym 

banku włoskiego. Ostatnio 
de Gasperi'ego zajmował on 
ministra budżetu i wicepre

miera. Einaudi należy do partii liberalnej. 
(PAP)

ILSsd oćwuaritg

Henry Wallace, kandydat na prezydenta 
Stanów Zjednoczonych z ramienia t,Trzeciej 
Partii4 ‘ amerykańskiej, wystosował otwarty 
list do premiera Zw. Radzieckiego, genera
lissimusa Stalina, w związku z ostatnią 
wymianą not między ZSRR a USA.

„W całym świecie — pisze Wallace w swym liście — sowiecko- 
amerykańska wymiana not wzbudziła nowe nadzieje."

Wallace wezwał do podjęcia na
tychmiastowej akcji w celu poło
żenia kresu „zimnej wojnie" i za
pewnienia stulecia pokoju. W tym 
celu Wallace proponuje zwołanie 
otwartej i pełnej konferencji.

List wzywa oba wielkie mocarstwa 
do podjęcia następujących kroków w 
kierunku zakończenia „wojny ner
wów".

Spaak odmawia — 
Kryzys gahhratowy Irina

Belgijska partia społeczno-chrześci- 
jańska osiągnęła porozumienie z socja
listami w sprawie rozwiązania, trwają
cego od kilku dni przesilenia rządowe
go, Kryzys gabinetowy przedłuża obec
nie jedynie odmowa Spaaka na ponow
ne objęcie kierownictwa rządu koali
cyjnego.

Spaak udał się we wtorek do Pa
ryża jako przewodniczący organizacji 
współpracy gospodarczej państw mar- 
shallowskich, gdzie przeprowadził

W brytyjskim przemyśle trwają w 
dalszym ciągu redukcje robotników. 
Dziennik „Daily Telegraph" pisze w 
związku z tym, że na skutek konku
rencji towarów amerykańskich, w wie
lu gałęziach przemysłu brytyjskiego za
rysowuje się ostry kryzys, który jest 
szczególnie dotkliwy w przemyśle me
blowym. W samym Manchesterze za- 
strajkowało 3.000 robotników a wiele 
tysięcy robotników pracuje tylko po 
kilka godzin dziennie, (p. r.)

nispsłlaamKie
dla Chin, Turcji,

Grecji i Triestu
Prezydent Truman zażądał dziś cd 

Kongresu nowych kredytów w sumie 
818 milionów dolarów na finansowanie 
dostaw dla rządów Chin, Turcji, Grecji 
i Triestu. Suma ta uzupełniałaby kre
dyty, przewidziane dla tych krajów w 
ramach „programu współpracy ekono
micznej". (API).

Wrogi stosunek S. H. do reform spofecznych 
potwierdzają w zeznaniach oskarżeni 

Ekert Maciński i Podynmiak
W czwartym dniu procesu przeciw 

„„„_____„.. członkom nielegalnego Stronnictwa Na-
konferencje z „wędrującym ambasa-1 rodowego, sąd przesłuchał następnego 
dorem", planu Marshalla z Harrima-joskarżonego Ekerta, który przyznał się 
nem. (PAP) ‘częściowo do winy i do rozpisania

1) Ogólna redukcja zbrojna oraz zde
legalizowanie wszystkich środków maso
wego zniszczenia.

2) Zakaz eksportu broni z jakiegokol
wiek kraju do jakiegokolwiek innego 
kraju.

3) Podjęcie nieograniczone handlu mię
dzy obu krajami (z wyjątkiem towarów 
wojennych).

4) Możność swobodnego poruszania się 
obywateli, studentów i dziennikarzy obu 
państw w obrębie obu krajów.

5) Podjęcie wolnej wymiany informacji 
naukowych i materiału naukowego mię
dzy obu narodami.

6) Wznowienie UNRRA lub stworzenie 
podobnej organizacji dla rozdziału po
mocy międzynarodowej.

Henry Wallace wygłosił również 
wczoraj przemówienie do 18-tysięczne- 
go tłumu w Mad-son Sguare Garden,; 
w którym podał do wiadomości treść 
listu do Stalina.

*
Jak donosi korespondent Reutera 

wśród obserwatorów politycznych Mo
skwy przeważa opinia, że nastąpiło o- 
becnie złagodzenie rosnącego napięcia 
pomiędzy ZSRR a Ameryką. Dalej czy
tamy: „Większość Rosjan pragnie po
lepszenia stosunków z Ameryką i in
nymi krajami zachodu. Obywatele ro
syjscy ubolewali z powodu rozwoju 
wypadków w ciągu ostatnich 12 mie
sięcy". Pewien Rosjanin oświadczył: 
„Jeśli z obu stron istnieje prawdziwa 
dobra wola może to oznaczać histo
ryczny zwrot w kierunku lepszych sto-

I

sunków pomiędzy dwoma wielkimi 
krajami. Rosjanie nie clicą wojny i 
witają z zadowoleniem wszelkie kroki, 
które dopomogą w zachowaniu tak 
Ciężko zdobytego pokoju".

*
Brytyjska agencja prasowa „Press 

Association" pisze:
„Można przypuszczać, że w Londy

nie studiują już dokładnie tekst radio
wego oświadczenia Moskwy zanim je
szcze otrzymają pełny tekst noty ame
rykańskiej do ZSRR. W Londynie 
twierdzi się nieoficjalnie, że obecnie 
istnieje zamiar przeprowadzenia roz
mów jedynie pomiędzy ZSRR i USA, 
jakkolwiek wzmianka Mołotowa o 
aliansie pięciu państw zachodnio-euro
pejskich wskazuje na możliwość włą
czenia w późniejszym ^tadipm do roz
mów również rządu brytyjskiego."

Korespondent dyplomatyczny Reutera 
donosi z kół oficjalnych, że rzecznicy po
lityki brytyjskiej zachowują rezerwę co 
do radzieckiego oświadczenia o gotowo
ści przedyskutowania różnic pomiędzy 
ZSRR a USA. Rezerwa ta kontrastuje 
wyraźnie z powszechnym uczuciem ulgi 
i zadowolenia wśród ludności.
Dzienniki paryskie na pierwszych 

stronach zamieszczają teksty not so
wieckiej i amerykańskiej i obszerne 
komentarze na ten \tem§t, „Humanite" 
pisze, że wiadomość o wymianie not 
była prawdziwie dobrą i wielką nowi
ną. „Franc Tireur" wyraża opinię, że 
rozpoczęcie rozmów sowiecko-amery- 
kańskich może być punktem zwrotnym 
w obecnej sytuacji międzynarodowej.

(API)

skrócie

Z rewolwerami w rękach
Zuchwały napad w biały dzień

na KKO w Bojanowie
Wczoraj w godzinach rannych 

dwóch uzbrojonych mężczyzn do
konało napadu na kasę KKO w 
Bojanowie. Bandyci weszli do lo
kalu kasowego z rewolwerami w 
rękach i zapytali o kierownika 
kasy. Pracujące tam kasjerki wska- 
2ały pokój kierownika.

.W międzyczasie jedna z kasjerek

wykorzystała moment, po wejściu 
bandytów do pokoju kierownika, 
zabrała klucze od kasy pancernej 
i pobiegła na piętro wszcząć alarm. 
Bandyci, nie chcąc wpaść w ręce 
w Iz, zbiegli.

Jak dotąd pościg załóg okolicz
nych posterunków M. O. nie dał 
pozytywnego wyniku, (w. t.)

ulotek, rozrzuconych w czasie referen
dum. Oskarżony nakreślił zdecydowa
nie negatywne ustosunkowanie Stron
nictwa Narodowego do reform społecz
nych przeprowadzonych w kraju.

Bezpośrednio po zeznaniach Ekerta, 
oskarżony Maciński wyjaśnił okolicz
ności redagowania wydawnictw pod
ziemnych, zawierających dane o wyż
szych wojskowych. Mac ński przyznał, 
że redagował je osobiście

Następnie zeznawał Podymniak, o- 
skarżony o przynależność do Stron
nictwa Narodowego, działalność szpie
gowską i pobieranie znacznych sum 
pieniężnych od obcych ośrodków dy
spozycyjnych. Podymniakowi zarzuca 
się między innymi kierowanie wydzia
łem szpiegowskim i pełnienie wyższych 
funkcji w Stronnictwie.

Oskarżony przyznał się tylko częścio
wo do winy i twierdził, że sprzeciwiał 
się działalności terrorystycznej. (P. R.)

(Ciąg dalszy procesu na stronie 2)

Trzy organizacje 
antypaństwowe

Agencja CTK donosi, że w mieście 
Lucenec w Słowacji władze bezpieczeń
stwa wykryły 3 organizacje antypań
stwowe. Dwie z tych organizacyj nosiły 
nazwę „Akin" (antykomunistyczny ruch 
młodzieżowy) \ i zostały założone dla 
prowadzenia akcji sabotażowej i sze
rzenia anarchii w Czechosłowacji w lu
tym br. Trzecia organizacja nosiła na
zwę „AAP" (angielsko - amerykańscy 
partyzanci). Została ona założona w 
celu „zwalczania demokratycznego re
żimu w Czechosłowacji w wypadku 
konfliktu zbrojnego".

12 członków tych 
aresztowanych. Jak 
CTK, kilku osobom, 
sprawę udało 6ię

CHURCHILL po zakończeniu kon
ferencji w Hadze przybył samolo
tem do Oslo.

*
W RUMELI1 aresztowano 300 ko
biet greckich, w tym kilkadziesiąt 
matek z małymi dziećmi. Areszto
wane kobiety rozesłane będą do o- 
bozów koncentracyjnych.

*
MIĘDZY U. S. A. i NIEMCAMI 
wzmogła się ostatnio komunikacja 
lotnicza. Wobec zwiększenia zapo
trzebowania niemal dwukrotnie 
podwyższono liczbę lotów.

*
30 MIL. ZŁ. zebrano w dniu 1 ma
ja na wspólny dom zjednoczonej 
partii klasy robotniczej.

*
PREZYDENT R. P. Bolesław Bierut 
przyjął ostatnio na audiencji am
basadora Polski w Paryżu J. Pu
tramenta.

organizacji zostało 
stwierdza agencja 
zamieszanym w tę 
zbiec za granicę.

*
PREMIER CYRANKIEWICZ przyjął 
w dniu wczorajszym szefa polskiej 
misji wojskowej w Berlinie, gen. 
Prawi na.



Co hędiie dalej?

Skandal wokół Fabryki
Studzien, Pomp i Filtrów
Niedbalstwo i dyletantyzm unieruchomiły poważną placówkę

W Zielonej Górze przy ul. Walki Młodych 29/30 wznosi się 
kompleks budynków Fabryki Studzien, Pomp i Filtrów. Tak przy
najmniej głosi szeroki szyld, umieszczony nad wejściem. Wszyst
kie jednak zabudowania zioną martwą pustką i zamknięte są na 
wszystkie spusty, a na drzwiach budynku frontowego wypisano 
ostrzeżenie — „Wstęp grozi więzieniem”.

Poprzez ażurowy parkan można zerkać do głuchego wnętrza. Na pla
cach leżą zardzewiałe sztaby i rury, wala się sprzęt fabryczny — po prostu 
obraz kompletnego opuszczenia. Widok nasuwa smutne myśli o stanie 
urządzeń, kryjących się za oknami zabitymi deskami. Wtajemniczeni 
twierdzą, że są tam również narzędzia, których brak bardzo w kraju od
czuwamy.

O fabryce podobno gdzieś myśli się, 
ale akta utknęły w nieznanym wydzia
le tajemniczego urzędu i czekają aż 
św. Biurokracy przypomni sobie o ist
nieniu placówki. Tymczasem władze 
starościńskie, Powiatowa Rada Naro
dowa, Zarząd Miejski i Polska Partia 
Robotnicza w Zielonej Górze kołatają 
do władz wojewódzkich i proszą o uru
chomienie fabryki.

A z tym przedsiębiorstwem było tak: 
W r. 1945, bezpośrednio po ustaniu 
działań wojennych, znalazło się sporo 
amatorów, pragnących uruchomić fa
brykę. Nie wiadomo jakie były istot
ne zamiary owych „przemysłowców" 
— dość, że odpadali po kolei jak doj
rzałe gruszki, twierdząc, że nie mogą 
dać rady. Przedsiębiorstwem zaintere
sowała się Dyrekcja Przemysłu Miej
scowego z Poznania i w r. 1946 prze
jęła obiekt pod swój zarząd. Zapo-

Na 15 lat więzienia 
skazał Sad Kowalczyka

Wczoraj zasiadł ponownie na ławie 
oskarżonych Sądu Okręgowego w Po
znaniu 22-letni Zdzisław Kowalczyk, 
który w lutym ub. roku, będąc parob
kiem u gospodarza Józefa Krauzego w 
Kozich Głowach pod Poznaniem, za
mordował toporkiem Teofila Wiśn ew- 
skiego. Po dokonaniu tego czynu Ko
walczyk ściągnął z Wiśniewskiego u- 
branie i buty, zabrał mu zegarek, port
fel'z pieniędzmi oraz dokumentami i 
zbiegł.

Rozprawa, która toczyła się w dniu 
30 kwietnia br., o czym informowali- 
śiny naszych czytelników, została odro
czona na skutek stawienia wniosku o- 
brony celem zbadan a stanu umysłowe
go Kowalczyka oraz ściągnięcia akt 
Prokuratury Sądu Wojskowego, gdyż 
Kowalczyk będzie jeszcze odpowiadał 
przed Sądem Wojskowym za dezercję. 
Przewodniczący Sądu zapoznał na wstę
pie rozprawy strony z wynikiem badań 
przeprowadzonych przez biegłych psy
chiatrów dr. med. Dreszera i dr. Sienga- 
lewicza. Badanie wykazało, że choć za-

Ceduła
giełdy zboźowo-fowarowe] 

w Poznaniu
z dnia 12 maja 1948 r.

Pszenica 3.600, żyto 2.400, Jęczmień 2.400, 
owies 2.400, gryka 4.300—4.50Ó, proso 3.700 
do 4.000, mąka pszenna 70% 6.150, mąka 
żytnia 8O’/o 3.150, mąka ziemniaczana sup. 
8.500, kasza jęczmienna 65% 4.200, groch 
Wiktoria 5.900—6.300, groch polny 5.000 do 
5.400, fasola biała 5.200—5.600, fasola kolo
rowa 4.200—4.700, wyka jara’ 5.200—5.500, 
peluszka 5.200—5.500, seradela 4.600—5.000, 
łubin gorzki 3.600—3.900, łubin niegorzki 
4.000—4.300, rzepak jary 6.500—7.500, rze
pik jary 6.500—7.500, siemie lniane 17.000 
do 17.500, siemie konopne 8.700—9.200 sie
mie słonecznikowe 9.000—9.500, lnianka 
9.200—9.700, gorczyca 8.500—9.000, makuchy 
lniane w taflach 4.000—4.100, makuchy rze
pakowe w taflach 2.100—2.200, śrut lniany 
3.400—3.600, śrut rzepakowy 2.000—2.100, 
siano prasowane 700—800, słoma prasowana 
600—650, ziemniaki 600—650, olej lniany 
63.000—65.000, olej rzepakowy 33.000 do 
35.000. Tendencja spokojna.

Z targu zwierzęcego
W dniu 11 maja br. spędzono na targo

wisko zwierzęce przy Rzeźni Miejskiej w 
Poznaniu 3.539 zwierząt.

Za 1 kg żywej wagi (ceny loco Targowica 
Poznań łącznie z kosztami handlowymi) 
płacono: Woły I kl. — dobrze opasione — 
108—115, II kl. — średnio opasione — 94, 
11 krów extra — 145; Krowy: I kl. do
brze opasione — 115—130, II kl. — śred
nio opasione — 90—110, III kl. — mało 
opasione — 65—80; Buhaje: I kl. dobrze 
opasione — 108—125, II kl. — średnio opa
sione — 90—100; Młodzież (bukaty): I kl. 
dobrze odżywione — 85—100; Cielęta: I kl. 
pełnomięsiste — 120—128, II kl. małomięsi- 
ste — 100—115; Chudżce — 50—62; Słoni
nowe; powyżej 150 kg żywej wagi — 216, 
poniżej 150 kg żywej wagi — 205—209; 
Mięsno-słoninowe: powyżej 130 kg żywej 
wagi — 194—200, poniżej 130 kg żywej 
wagi — 182—190; Mięsne powyżej 80 kg 
żywej wagi — 170—180; Maciory i późne 
kastraty: I kl. opasione — 190—200, II kl. 
chude — 170—182; Młode skopy 1 maciorki 
I kl. pełnomięsiste — 118—125; Starsze sko
py i maciorki I kl. pełnomięsiste — 100 
do 115.

Targi na konie odbywają się dwa razy 
w miesiącu, w pierwszy piątek po pierw
szym i piętnastym, na prosięta i krowy 
użytkowe, mleczne — co p-ątek. 
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czątkowano produkcję, ale ile i co tam 
robiono mało kto wie. Faktem jest jed
nak, że przedsiębiorstwo nigdy nie by
ło w pełni uruchomione. Krążyły wer
sje o niezwalczonych trudnościach o- 
raz braku zamówień na studnie i pom
py, jak gdyby w Polsce nie czerpano 
jeszcze na wsiach wody ctrewnlanymr 
tyczkami bądź żurawiami. W końcu 
fabrykę ostatecznie i nieodwołalnie 
zamknięto. Równocześnie ostatni kie
rownik znalazł się za kratkami.

Potem o przedsiębiorstwo zaczął sta
rać się Zarźąd Miejski w Zielonej Gó
rze, twierdząc, że zdoła je uruchomić 
w bardzo krótkim czasie. Komitet Po
wiatowy PPR porozumiał się w tej 
sprawie z Dyrekcją Przemysłu Miej
scowego, a ta z kolei zwróciła się do 
Departamentu Przemysłu Miejscowego 
przy Ministerstwie Przemysłu w War 
szawie z zapytaniem co robić? Nade- 

chodzi pewne ograniczenie zdolności u- 
mysłowej, to jednak oskarżony jest od
powiedzialny za swoje czyny. Prokura
tor zażądał kary śmierci.

Po dłuższej naradzie Sąd ogłosił wy
rok skazujący Kowalczyka na karę do
żywotniego więzienia z tym, że karę zła
godzono na mocy ustawy amnestyjnej 
na 15 lat. Ponadto Sąd orzekł dla oskar
żonego pozbawienie wszelkich praw pu
blicznych 1 obywatelskich na zawsze.

_________ (lc)' 

AmarykańsHlB ładzie podwodna 
dla Turcji

Do Smyrny przybyły wczoraj 4 ło
dzie podwodne, w ramach pomocy Sta
nów Zjednoczonych dla Turcji. Uprzed
nio dostarczono już kilka stawiaczy 
min i statków pomocniczych. (API)

Koczownicy w Warszawie
Prasa warszawska zajmuje się sprawą 

70 osób przymusowo eksmitowanych z do
mu przy ul. Wspólnej 79, który groził za
waleniem. Pobudowali sobie oni prowizo
ryczne budki, zainstalowali piecyki i cze
kają na lepsze czasy, tzn. na przydział 
mieszkań zastępczych.

Zarząd Miejski m. Warszawy nie zna
lazł jak dotychczas żadnych pomieszczeń 
dla eksmitowanych, którzy przed eksmi
sją usiłowali na własny koszt odbudować 
budynek. Nic jednak z tego nie wyszło. 
Swoją drogą warunki w jakich przeby
wają bezdomni mieszkańcy ul. Wspólnej 
nie są do pozazdroszczenia. 11)

3 lata więzienia za kradzież 47 dętek
W nocy z 21 na 22. II. br. zatrzymany 

został przez patrolującego milicjanta 
na dworcu kolejowym w Środzie osob
nik, który niósł paczkę. Na zapytanie 
milicjanta co paczka zawiera, przytrzy
many odpowiedział, że jest to ubranie, 
które jego ojciec chce zabrać do Po
znania. Ponieważ w tym czasie nie 
było już pociągu do Poznania, wyja
śnienia te wydawały się milicjantowi 
podejrzane. Osobnik został odprowa
dzony na posterunek i tam okazało się, 
że paczka zawiera 47 niekompletnych 
dętek rowerowych.

Dalsze 'dochodzenia ustaliły, że na-

PODAWAŁ SIĘ ZA PRA
COWNIKA KOMISJI SPE

CJALNEJ
Do obozu pracy skierowano 

Antoniego Panasa z Opola, 
który wziąwszy raz udział w 
Społecznej Komisji Kontroli 
Cen tak sobie zasmakował w 
tym zajęciu, że postanowił je 
wykorzystać iako źródło do
chodu i ponabierał sporo o- 
sób, głównie właścicieli re
stauracji, nie płacąc rachun
ków i pożyczając od nich 
różne kwoty, (j)

„WZRUSZAJĄCY" 
HITLEROWCY

W swoim czasie 9 hitlerow
com norweskim udało słę u- 
ciec na małej łódce z Nor
wegii do Ameryki Płd. Obec
nie, ponieważ mieli być wy
dani do Norwegii, rozpoczęli 
oni strajk głodowy, starając 
się w ten sposób wzruszyć 
opinię publiczną i umknąć za
służonej karze, (d) 

szła odpowiedź powiadamiająca, że 
decyzją Departamentu Planowania 
Centralnego fabryka przekazaną zo- 
staje Centr. Zarządowi Przemysłu Naf
towego. Akt zdawczo-odbiorczy wygo
towany ma być do dnia 15 bm.

No i mamy maj. Żałosny obiekt razi 
przechodniów, a reflektant nie zgła
sza się. Do dnia 10 bm. Starostwo Po
wiatowe w Zielonej Górze nie zostało 
powiadomione o zamiarze przejęcia 
przedsiębiorstwa przez C. Z. P. N.

I co będzie dalej? T. P.

Ostatni z oskarżonych zeznaje:

S. N. brało dolary z zagranicy
W piątym dniu procesu członków 

nielegalnego Stronnictwa Narodowego 
zeznawał ostatni z 6 oskarżonych Haj- 
dukiewicz, członek zarządu głównego i 
główny skarbnik S. N. Po wyzwoleniu 
kraju Hajdukiewicz prowadził wszyst
kie akcje antypaństwowe i pobierał za 
swą pracę w organizacji wysokie wy
nagrodzenie pieniężne.

Oskarżony przyznał się do winy i 
przedstawił obszernie swoją działalność 
w nielegalnym Stronnictwie Narodo
wym. Oskarżony stwierdził, że będąc

Bezpłatne leczenia ludności wiojskioj
Jak już donosiliśmy, uchwałą Sejmu 

Ustawodawczego w budżecie państwo
wym na rok 1948 zostały przeznaczone 
sumy na bezpłatne leczenie niezamoż
nej i nieubezpieczonej ludności wiej
skiej, która dotąd mogła korzystać tyl
ko z prywatnego i przez to kosztowne
go lecznictwa.

Jest to zapoczątkowanie wielkiego 
planu powszechnego, państwowego i 
dostępnego lecznictwa w Polsce.

„Krwawy blokowy" Oświęcimia 
zne«J sią nad Polakani i mortaaT jearaw

Sadystę oczekuje rozprawa sadowa
W Zarządzie Miejskim w Jaworzynie woj. krakowskiego pracował 

52-letni Stanisław Wojtczak, powstaniec wielkopolski i por. 56 pp. W. P. 
w Krotoszynie, odznaczony krzyżem „Virtuti Militari" oraz 4-krotnie 
„Krzyżem Walecznych", który jak wielu innych w 1940 r. został przez 
Niemców aresztowany, a następnie osadzony w obozie koncentracyjnym 
w Oświęcimiu. Wojtczak przetrwał życie obozowe i po zwolnieniu osiadł 
na Ziemi Lubuskiej w Gorzowie. Pewnego razu spotkał go na ulicy 
jeden z b. więźniów obozu i ogromnie się zdziwił, że Wojtczak przebywa 
na wolności, gdyż w okresie pobytu w obozie spełniał funkcje „bloko
wego”, „capo” a nawet „obercapo". Przechodzień zakomunikował swoje 
spostrzeżenia odpowiedniej władzy, która Wojtczaka jako podejrzanego 
o współpracę z Niemcami, aresztowała i osadziła w więzieniu.
Przez długi czas prowadzono docho

dzenia i wreszcie oskarżony stanie 
przed Sądem Okręgowym w Poznaniu, 
by zdać rachunek ze swego postępo
wania. Odpowie on za to, że w stycz
niu 1942 r. ochotniczo zgłosił się na 
blokowego i mianowany został przez 
niemieckie władze obozowe zwierzchni
kiem III bloku, przeznaczonego dla ra
dzieckich jeńców wojennych. Na sta
nowisku tym pozostawał do czasu zu
pełnego wymordowania jeńców tj. do 
stycznia 1943 r. Następnie, w dowód 
uznania, mianowany został tzw. ,,capo", 
później nawet „obercapo" kuchni i ma
gazynów żywnościowych w Oświęcimiu 
i w Brzezince.

leżały one do 43-letniego Ludwika Paw
laka, zam. w Kijewie pow Środa, który 
pracował w firmie „Stomil" w oddziale 
dętek rowerowych. Aresztowany Pa
wlak przyznał się do systematycznej 
kradzieży dętek.

W dniu wczorajszym zasiadł on na 
ławie oskarżonych Sądu Doraźnego. W 
wyniku przeprowadzonej rozprawy Sąd 
skazał lekkomyślnego i nieuczciwego 
robotnika na 3 lata więzienia. Wyrok 
ten powinien być dostatecznym ostrze
żeniem dla dalszych pracowników fir
my „Stomil", będącej "pod zarządem 
państwowym, (lc)

X bliska---------
| — i z daleka

SPÓŁDZIELNIA PRACY 
DLA PDT

W najbliższym czasie ma 
być zawarta umowa między 
spółdzielczością pracy wy
twórczej a Powszechnymi Do
mami Towarowymi. W myśl 
tej umowy spółdzielnie pracy 
otrzymają surowce z pań
stwowych central zbytu pod 
warunkiem, że wytworzone 
z nich towary będą sprzeda
wać PDT na zasadzie wyłącz
ności. (j)

PASZE POTANIEJĄ
Premiowanie paszami zaku

pu zbóż i mleka zostało z dn. 
1 maja zniesione. Równocze

śnie obniżono ceny maku
chów, otrąb i kukurydzy. Pa
sze te znajdują się w dosta
tecznych ilościach a około 70 
proc, jest w posiadaniu mle
czarń, które zaopatrują w nie 
swych dostawców, (j)

POLSKA ROZPOCZYNA 
BADANIA ATOMOWE

Powrót do kraju wybitnego 
polskiego specjalisty w ba
daniach energii atomowej 
prof. Sołtana, który przeby
wał dotychczas w Szwajcarii, 
umożliwi podjęcie badań nad 
energią atomową. Prof. Soł- 
tan zamówił w Szwajcarii 
wszelkie potrzebne przyrządy 
i aparaty, (j)

Werbunek ochotników 
do pracy w kopalniach

Polski węgiel zdobywa na rynkach’wadzeniem zajęły się urzędy zatrudnię-1 
światowych coraz w.ęcej nabywców. W ■ nia. W nich też mogą zgłosić s.ę ocihot- 
związku z tym zaistniała w ostatnim, nicy do pracy w kopalniach śląskich, 
czasie konieczność zwiększenia jego i W miejscowościach, gdzie nie ma urzę- 
wydobycia. Fakt ten wymaga przyjęcia'du zatrudnienia, zgłoszenia przyjmują 

- - - . .. . ------ .i. instytucje zastępcze, mieszczące się przy
każdym Zarządzie Miejskim. Rekrutację 
przeprowadza się na pobyt stały. Pra-

do pracy dodatkowych eił roboczych.
Na terenie Zagłęb.a Węglowego ry

nek pracowniczy jest już całkowicie 
wyczerpany. Chcąc zaspokoić zapotrze
bowanie na robotników w górnictwie 
władze państwowe przystąpiły na tere
nie całej. Polski do werbowania sił ro
boczych. Również i na terenie woje
wództwa poznańskiego tego rodzaju ak
cja jest już w pełnym toku. Jej przepro- 

skarbnikiem w Stronnictwie otrzymał 
z zagranicy 46.000 dolarów.

Odpowiadając na pytanie prokurato
ra oskarżony omówił działalność Mar- 
szewskiego, członka Komitetu Porozu
miewawczego Organizacyj Podziem
nych, w którym opracowane zostało 
memorandum do ONZ, zmierzające do 
sprowokowania zbrojnej interwencji.
' Po zeznaniach Hajdukiewicza, prze
wodniczący Sądu ogłosił otwarcie po
stępowania dowodowego. (P. R.)

Sumy te na razie w roku bieżącym 
wynoszą 140 milionów złotych na lecz
nictwo uzdrowiskowe dla takich cho
rób, jak reumatyzm, choroby sercowe, 
nerwowe, choroby dróg oddechowych, 
dróg moczowych, układu krwiotwórcze
go, choroby skórne, kobiece, gruczoło
we itp. Ponadto około 400 mil. złotych 
przeznaczono na leczenie zakładowe 
gruźlicy.

Akt oskarżenia zarzuca ponadto 
Wojtczakowi, że pełniąc funkcję blo
kowego, często brał udział w dokony
waniu bestialskich zabójstw jeńców. 
O zdziczeniu i bestialstwie świadczyć 
może fakt, że więźniowie nazywali go 
popularnie „krwawym blokowym". Jak 
liczne były zabójstwa dokonywane w 
bloku Wojtczaka wykazują najlepiej

Mordowanie patriotów greckich 
„obroną przed zagraniczną interwencją"

Agencja Elefteri Ellada donosi, że 
ateński dziennik rządowy „To Oima" 
opublikował list, skierowany przez 
szefa amerykańskiej misji w Grecji — 
Griswolda do ministra sprawiedliwości 
Constantin Rentisa.

W liście tym Griswold wyraża apro
batę imperialistycznych czynników a- 
merykańskich wobec masowych egze
kucji dokonywanych na „zbrodnia
rzach z organizacji EAM - Elas" oraz 
podkreśla swe uznanie dla posunięć 
rządu ateńskiego, który „nie uległ 
wpływom przyjaciół Markosa", prote
stujących na całym świecie przeciwko 
krwawemu terrorowi. Kontynuowanie 
nadal masowych egzekucji, Griswold 
określa cynicznie, jako „obronę przed 
interwencją zagraniczną w sprawy we
wnętrzne Grecji".

Radio Wolnej Grecji podało oświad-

WSCIEKŁE PSY NA ULI
CACH CZĘSTOCHOWY

W Częstochowie coraz czę
ściej wydarzają się wypadki 
pokąsania przechodniów przez 
psy podejrzane o wściekliznę. 
Ten stan rzeczy stwarza nie
bezpieczeństwo dla ludności, 
toteż prasa t—ntejsza podkre
śla konieczność wyłapania 
bezpańskich psów, włóczą
cych się gromadami po uli
cach miasta, (j)

JESZCZE JEDEN PRZESTĘP
CA WOJENNY UWOLNIONY

Wszyscy przypominają so
bie z lat wojny nazwisko pro- 
hitlerowskiego premiera Iraku 
Raszyda Ali, który próbował 
wywołać na rzecz Niemiec 
powstanie w tym kraju, a gdy 
się to nie udało zbiegł do 
Arabii Saudyjskiej. Początko
wo skazano go na 15 lat wię
zienia, obecnie jednak wobec 
zmiany kursu anglo-amery- 
kańskiego ułaskawiono go. (j) 

cownicy samotni znajdą na miejscu po
mieszczenia zbiorowe, a z rodzinami od
dzielne m eszkania.

^Varto zaznaczyć, iż średni zarobeik 
w przemyśle węglowym pracownika nie
wykwalifikowanego (ładowacza) wyno
si ca 13 tys. zł miesięcznie. Zarobek fa
chowca znacznie przekracza wymienio
ną kwotę i dochodzi w niektórych wy
padkach do sumy 25 tys. zł.

Należy się spodziewać, iż wielu męż
czyzn z terenu naszego województwa 
pozostających dotychczas bez pracy, wy
korzysta nadarzającą się okazję podję
cia pracy na dogodnych warunkach.

_________ (H)

Drewnkna osada na wysepce 
koło Bródna pod Warszawą 
Tak. Ale przed 1000 lat!

Na terenie łąk w pobliżu dzielnicy 
Bródno (Warszawa-Praga), rozpoczęto z 
inicjatywy dra Musiałowicza prowadzić 
badania archeologiczne. W pobliżu wsi 
Stare Bródno znaleziono ślady grodzi
ska warownego z okresu IX wieku. 
Znajdowało się ono na niewielkiej wy
sepce wśród podmokłych łąk. Podczas 
rozkopywania warstwy ziemi pokrywa
jącej wał, wydobyto szczątki kości 
zwierzęcych, kawałki skorup ceramicz
nych pokrytych ornamentacją oraz 
przepalone głazy. Teren przylegający 
do grodu od strony północnej i za
chodniej stanowił przypuszczalnie tzw. 
podgrodzie.

Inicjatywa prowadzenia tych cennych 
wykopalisk wyszła z kół naukowych Muj 

, zeum Archeologicznego. Obecnie jest w 
trakcie zabezpieczanie zabytków. (1)

cyfry. Z ilości około 14 000 jeńców ra
dzieckich, którzy przybyli do obozu w 
październiku 1942 r., pozostało w stycz
niu 1943 r. przy życiu zaledwie 120 
osób.

Zarządzenia SS-manów wykonywał 
Wojtczak z nadzwyczaj wielką gorli
wością. Bez słusznej przyczyny pobił 
po twarzy, głowie itd. współwięźniów, 
m. in. zamęczył na śmierć Teofila Ka
sińskiego, Augustyna Kłoskę i wielu 
innych. Znęcanie się nad więźniami i 
współtowarzyszami obozu miało cha
rakter wybitnie sadystyczny i sprawia
ło Wojtczakowi ogromną przyjemność.

Rozprawa budzi ogromne zaintereso
wanie, szczególnie wśród byłych wię
źniów obozów Oświęcimia i Brzezinki. 
Powołano na nią szereg świadków, 
którzy swoimi zeznaniami wyświetlą 
tiyb postępowania Wojtczaka, (lc) 

czenie Porfiregenisa, ministra sprawie
dliwości tymczasowego rządu Wolne] 
Grecji, w sprawie egzekucji, dokony
wanych na członkach ruchu oporu 
przez monarcho-faszystów.

Porfiregenis obala kłamliwe o- 
świadczenia monarcho-faszystów i 
ich patronów jakoby zgładzeni 
mężczyźni i kobiety nie byli wete
ranami ruchu oporu, lecz krymi
nalistami skazanymi przez sądy 
greckie. (API)

Podziękowanie
Wojewódzki Komitet Obchodu set

nej rocznicy „Wiosny Ludów" w 
Poznaniu składa serdeczne podzięko
wanie pp. Wojewodzie Poznańskie
mu Brzezińskiemu Przewodniczącemu 
Wojewódzkiej Rady Narodowej Pięk- 
niewskiemu, Wicewojewodom Szłap- 
czyńskiemu i Migoniowi, Dowódcy 
O. W. III Gen. Strażewskiemu, Dy
rektorowi Okręg. P- K. P. inż. Stodol- 
skiemu, Dyrektorowi Zjednoczenia 
Energetycznego Okręgu Poznańskiego 
inż. Bijasiewiczowi, Dyrektorowi firmy 
„H. Cegielski" inż. Murzynowskiemu, 
Naczelnikowi Wydziału Kultury i 
Sztuki Urzędu Wojewódzkiego Po
znańskiego dr. Malinowskiemu, Staro
ście Powiatowemu we Wrześni Koło
dziejczykowi, Burmistrzowi m. Miło
sławia Wojcińskiemu, Wójtowi gminy 
Miłosław Wiktorowskiemu, Barwickie- 
mu, Glapie — wszystkim ich współ
pracownikom oraz Partiom Politycz
nym, Instytucjom i Organizacjom jak 
również wszystkim tym, którzy przy
czynili się do uświetnienia podnio
słych uroczystości obchodu setnej 
rocznicy „Wiosny Ludów" w dniu 
2 maja br. w Miłosławiu.

PREZYDIUM
Wojewódzkiego Komitetu Obchodu 

Setnej Rocznicy „Wiosny Ludów"



Rydzyna - miasteczko z ulicą Krzywdy Ludzkiej
■ *

Spółdzielczość w pow. kępińskim
Pociąg śpieszący z Leszna w kierun

ku Rawicza wyrzuca nieliczną gromadę 
pasażerów na stacji Rydzyna. Droga od 
dworca prowadzi pod zielonym tune
lem ze starych kasztanów już sypią
cych gronami białych kwiatów i z lip. 
Po obu stronach kwitną talkże krzaki 
bzów.

Przechodzimy przez Kłodę
Daleka droga z Rydzyny — stacji do 

Rydzyny — miasteczka. Trzeba przebr
nąć przez wioskę Kłodę (nomen-omen!) 
i dopiero po przebyciu 3 km wchodzi 
się w miasteczko. W drodze towarzyszy 
nam p. St. Nowaczyk, gospodarz z po
bliskiego Moraczewa. Wraca właśnie 
z posiedzenia Pow. Komisji Ziemskiej 
w Lesznie, której jest członkiem. Zado
wolony z deszczu, który nareszcie spadł 
po paru tygodniach, opowiada o trud
nościach miejscowego rolnictwa. Szcze
gólnie daje się tu we znaki brak rąk do 
pracy. To też jest przyczyną, że wsie 
mniej zakontraktowały buraków cukro
wych niż w roku ub. Podobnie jest w; 
wielu innych okolicach. Dotychczasowe 
corocznie posuchy sprawiły, że rolnicy 
nie mogli uzyskać odpowiednich plo
nów. Jeśli w tym roku pogoda dopisze, 
sytuacja znacznie się poprawi. Zbiory 
zapowiadają się dobrze. Mijamy wiele 
gospodarstw, które przed wojną należa
ły do Niemców. Dzisiaj na nich gospo
darzą Polacy.

Tłuściutki amorek
Ale oto już Rydzyna. Żegnamy się z 

p. Nowaczykiem. Przy krzyżówce z 
jednej strony ruiny spalonej gorzelni, 
z drugiej bardzo stara i charakterysty
czna kuźnia p. Ludwika Kosa. Dalej — 
domek otoczony grubą ścianą wysokich 
drzew, poprzez które widać cemento
wego, tłuściutkiego amorka stojącego 
na daszku ganku > wskazującego pal
cem na wejście.

Trzebaby jeszcze zaglądnąć na Pocz
tę. Młody, z opadającym pękiem wło
sów na czoło zawsze uśmiechnięty pra
cuje przy jednym z biurek naczelnik 
p. Albin Kozioł Inni pracownicy doko
nują w tej chwili rozliczeń i układają 
pocztę. Jest tu czterech listowych, któ
rzy obsługują miasteczko i okolicę — 
dwóch Janów Mielochów (ojciec pra
cuje od 1919 r., a syn od dwóch lat), 
pracuje tu także p. Edward Muszyński, 
który ze swej skromnej pensji musi u- 
trzymać żonę i dwoje dzieci, najmłod
szym listowym jest p. Buszak Zdzisław.

200-lefni starcy
Wchodzimy na Rynek, dokoła które

go zgromadziły się dziwnymi szczyta
mi parterowe domki. Liczą przeszło 200 
lat. Budował je dziadek królowej Fran
cji, a ojciec króla Stanisława Leszczyń
skiego. Mimo tak podeszłego wieku 
trzymają się jeszcze krzepko.

Część miasteczka w czasie wrześnio
wych (1939 r.) działań wojennych uleg
ła zniszczeniu. Niemcy zaraz po wkro
czeniu przystąpili do rozbiórek znisz
czonych domów i zaczęli budować no-

Charakterystyczne domki przy rynku 
w Rydzynie liczą ponad 200 lat

we dla poszkodowanych Niemców. Do 
prac budowlanych spędzano w niedzielę 
i święta miejscową ludność polską. 
Nie szczędzono nawet kobiet i dzieci. 
Tak powstała ulica ,,Krzywdy Ludz
kiej", która świadczyć będzie o nie
mieckim „humanitaryzmie".

Czyżby zagłada!
W restauracji p. Borowczykowej ruch

słafoy. Kilku z nowoprzybyłym chętnie 
rozpoczyna rozmowę, do której przyłą
cza się także p. Leon Kowalewski. 
Mieszkańcy w przeważnej ilości mało
rolni — mniej tu kupców i rzemieślni
ków — narzekają. Miasteczko zamiera, 
handel upada, rzemiosło nie popłaca, 
Dawniej było inaczej. Ale z chwilą, gdy 
Niemcy spalili zamek ks. ks. Sułkow
skich, w którym mieściło się przed woj
ną gimnazjum i liceum tzw. fundacji 
ks. ks. Sułkowskich, zatrudniające kil
kadziesiąt osób personelu i liczące do 
160 uczniów — miasteczko zostało ska
zane na zupełną zagładę. Dziś liczy za
ledwie 1600 mieszkańców __pod władzą 
burmistrza p. Miszkina i Miejskiej Rady 
Narodowej, której przewodniczy miej
scowy nauczyciel p. Nowaczyk Leon. 
Prócz ostatniego, w rydzyńskiej szkole 
powszechnej uczy p. Stachowiak. Nad 
zdrowiem mieszkańców czuwa lekarz 
dr Panieński.

Wszyscy — całe miasteczko — dziś 
z niepokojem patrzą na ruiny zamku 
i pustką zionące jego oficyny. Jeśli 
zaroją się od młodzieży szkolnej, jeśli 
na ulicach i w parku rozlegnie się zno
wu beztroski pogwar gimnazjastów, oc
knie się Rydzyna i wróci jej dawny 
młodzieńczy uśmiech.

J. PIEPRZYK

Kronika ostrowska
„Społem" swoim odbiorcom. „Spo

łem" rozprowadzi w maju br. za po
średnictwem Spółdzielni Samop. Chłop
skiej na wieś 4 tony sody do prania. 
Cena 1 kg wyniesie 13 zł. Fundusz 
Aprowizacyjny rozprowadzi przez „Spo
łem" za 4 mil. zł tekstylii, które otrzy
mają dostawcy ziemniaków.

Uwaga Ludowcy i Wiciarze! W dru
gi dzień Zielonych Świąt odbędzie się 
Gminne Święto Ludowe Wiciarzy i Lu
dowców w Jankowie Zaleśnym. Pro
gram święta jest bogaty i przewiduje 
wiele urozmaiceń oraz zabawę ludową. 
Na święto zjadą przedstawiciele Pow. 
Zarządu Str. Ludowego i' Zw. Młodz. 
Wiejskiej „Wici" oraz Wiciarze z te
renu powiatu.

Zatruł się spirytusem. Dnia 4 kwiet
nia br. Michał Brodziak, zam. w Ka- 
liszkowicach Kaliskich, pow. Kępno w 
towarzystwie kolegów brał udział w li
bacji, odbywającej się w sklepie kolo
nialnym, należącym do Fr. Jańczaka. 
Po wypiciu dość znacznej ilości spiry-

tusu Brodziak upadł nieprzytomny na 
ziemię i nie udało się go przywrócić 
do przytomności. Przeprowadzona sek
cja zwłok przez Zakład Medycyny Są
dowej w Poznaniu wykazała, że Bro
dziak zatruł się czystym, nierozcień- 
czonym spirytusem. Jest to przestroga 
dla lekkomyślnych amatorów picia!

Dzieci przychodzą brudne do szkoły! 
Ośrodek Zdrowia w Ostrowie przepro
wadzał ostatnio na terenie powiatu ba
dania dzieci szkolnych. Zanotowano 
wypadki anemii, schorzeń płucnych, 
świerzbu i wszawicy. Stwierdzono, że 
duży procent dzieci wskutek niedbal
stwa rodziców przychodzi do szkoły w 
stanie brudnym. Niejednokrotnie wycho
wawcy odsyłali brudne dzieci do domu 
i przez to napotykali się na nieuzasa
dniony opór i reakcję ze strony rodzi
ców za rzekome ośmieszanie ich dzieci. 
Koła gospodyń wiejskich winny zająć 
się tym zagadnieniem i uświadamiać 
mieszkańców wsi w kwestii wychowy
wania higienicznego dzieci.

, dzielnie „Społem", Mleczarnia Spół
dzielcza Spółdzielni „Jedność" z 4 skle
pami, Spółdz. „Samopomoc Chłopska", 
posiadająca w każdej gminie filie, spół- 

. dzielnia kolejowa „Ruch", Spółdz. Sku
pu Zwierząt hodowlanych i rzeźnych, 
oraz Spółdz. Księgarsko-Papierniicza. 
Obroty i wzrost liczby członków dają 
wyraźny obraz rozwoju i roli społecz
nej tego ruchu, Niemały wpływ na pod
niesienie zaufania do spółdzielni daje 
wychowanie młodego społeczeństwa 
poprzez szkoły, w których zostało za
łożonych ponad 30 spółdzielni uczniow
skich. Prócz tego młodzież szkolna w 
spółdzielniach prowadzi śniadalnie, ota
cza parki opieką, pomaga w nauce słab
szym kolegom, zakłada „sklepiki ucz
ciwości" i organizuje wycieczki krajo
znawcze. Instruktorem tego ruchu jest 
p. Klimaszewski Ignacy, który w cza
sie od 1. 11. 47 do 15. 4. br. zorganizo
wał 13 spółdzielczych kursów kores
pondencyjnych dla zespołów szkolnych. 
W sobotę, 8. bm. odbył się egzamin dla 
85 uczniów spółdzielczych kursów ko
respondencyjnych, Najlepsze wyniki w 
egzaminie uzyskał zespół 16-osobowy 
Szkoły Handlowej w Kępnie pod kier. 

| J. Karpińskiego, który został wyróż
niony. Następne 3 zespoły z liczbą 31 
j uczestników z Gimnazjum pod kier, 
jprof. Sudolskiego zdały egzamin z wy
nikiem bardzo dobrym i jeden z do- 
, brym Obie szkoły z Ostrzeszowa przy- 
’ gotowały po jednym zespole pod kier.
p v—py i Pregiela. Ponadto wieś 

tetu Jedności w osobach: ZWM -— Pa-' Swiba pod kier. p. Krzaka-i wieś Szklar- 
wlak, Marciniak, Zielińska, Suchocka; 'ka Miel, (p. Janik) przygotowały dobre 
OM TUR — Ochocki, Najderówna; ZMD; zespoły młodzieży wiejskiej. Po połud- 
— Zielezińsika; Wici — Rokita i Mycer. :niu odbyło się rozdanie świadectw oraz 

(Dżin) | uroczyste zakończenie kursu.

Ożywioną działalność na terenie pow. 
kępińskiego prowadzą obecnie 6pół-

KOSCIAN
Tegoroczne Święto Zwycięstwa w Ko

ścianie było połączone z poświęceniem 
sztandaru Zw. Uczestników Walki 
Zbrojnej o Wolność i Demokrację — 
oddziału w Kościanie. Po mszy św. od
była się uroczysta akademia na Placu 
Żołnierza Polskiego. Jako pierwszy 
przemówił p. starosta Fischibach, a na
stępnie odbyło się uroczyste wręczenie 
sztandaru, którego dokonał ppłk. Jana- 
sek z Poznania. Wygłosił on również 
przemówienie. Po skończonej akademii 
odbyła się defilada.

Pożar. W dniu 9 bm. wybuchł w Ko
ścianie przy ul. Sojuszu Polsko-Ra
dzieckiego w zabudowaniach, należą
cych do Zarządu Miejskiego, pożar. 
Spaliła się stodoła wraz z narzędziami 
rolniczymi. Straż Pożarna zlokalizowała 
ogień i w ten sposób uchroniła sąsied
nie zabudowania.

KĘPNO
Łączy się młodzież

Na posiedzeniu porozumiewawczym 
zarządów ZWM, OM TUR, ZMD i Wi
ci ustalono wytyczne wspólnego działa
nia. Przez cały następny dzień odby
wały się także narady z udziałem dele
gatów z Poznania. Po obszernej dysku
sji, w której głos zabierali delegaci, 
wszystkich organizacyj — przez aklama-_ 
cję został przyjęty skład Pow. Korni-,p. Kempy i

/IWe fenie
Czytelników „Głosu Wielkopolskie

go" zawiadamiamy, że w odniesieniu 
do prenumeraty pocztowej nastąpiło no- 
we udogodnienie. Uwzględniając po
trzeby stałych abonentów dzienników 
i czasopism Ministerstwo Poczt i Tele
grafów zarządziło, aby listonosze przyj
mowali zamówienia na prenumeratę zle
coną do dnia 20 każdego miesiąca. Do
tychczas bowiem termin przyjmowania 
zleceń kończył się już 15, co niezawsze 
odpowiadało warunkom finansowym 
wielu prenumeratorów.

Według nowego zarządzenia „Głos 
Wielkopolski" na czerwiec można za
mawiać nie jak było dotąd zapowiada
ne do dnia 15 maja, lecz do dnia 20 
maja.

Należy więc skorzystać z okazji i 
przygotować sobie 135 zł, by przed 20 
maja wpłacić listonoszowi jako należ
ność za prenumeratę „Głosu Wielko
polskiego" na miesiąc czerwiec. Nie 
zapomnijmy również zawiadomić o tym 
nowym udogodnieniu sąsiadów i zna
jomych, a przede wszystkim tych, któ
rzy dotychczas „Głosu" nie abonują. 
Korzyści płynące ze stałego posiadania 
w domu gazety codziennej przewyższają 
wielokrotnie wartość tych 135 zł. O 
tym nie można zapominać.

Nie czekajmy więc ostatniego dnia, 
lecz już zaraz poprośmy listonosza o 
przyjęcie zlecenia, (wł)

♦♦

W trzecią rocznicę śmierci mojej najdroższej żony .naszej najuko
chańszej i nigdy niezapomnianej matki, córki, siostry, cioci, bratowej, 
szwagierki, zmarłej wskutek działań wojennych, śp.

z Kaczmarków

Joanny Bilskiej
odprawiona zostanie msza sw.
w piątek, dnia 14 maja 1948 r., godz. 6 w kościele Farnym w Poznaniu 

o czym zawiadamia 
mąż z dziećmi i rodziną 

~ ‘ ~ ............... C1699Poznań, pl. Bernardyński 4

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szcze
gólności Ks. Kanonikowi Lipowiczowi z Nie- 
partu za słowa pocieszenia nad grobem oraz 
wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
jak również za złożone wyrazy współczucia, 
liczne wieńce i kwiaty, najukochańszemu mę
żowi, ojcu, teściowi i dziadkowi naszemu, śp.

Antoniemu Andres
składa

serdeczne Bóg zapłać
11780 rodzina

w wielkim wyborze
pierwszorzędnej jakości

poleca
Fa

Poznań, Dąbrowskiego 14/16, tel.17-00 
p4258 (w gmachu Ubezpieczalni Społecznej)

DRZEWO OPAŁOWE suche, okorowane
Szczapy za 1 cbm 1.175,— 
Wałki „ 1 „ 1.125,—

franco sfacj'a załadowcza w wagonow. partiach 
dostarcza:
Pow. Zw. azek Gminnych Sjótii. Samonomoc [ftłonska 
Leszno, Słowiańska 29 — Telefon 888 i 887 

 „ 5a-l24

Sprzedamy:
Ciągnik „Deufz" ogumiony 45 KM 

Samochód cięż. „Dgems', 4,5 fon 

Motor ropniak „Junkers" 50 KM 
wszystko w dobrym stanie

Zgłoszenia Leszno, skrzynka poczt. 22
5a-125

Szmergel
w proszku oraz łom 
szmerglowy kupuje

F-ma „Korund"
Poznań, Dolina nr 9, 
telefon 529-91. kb37

Różne
Rozbiórki i wywóz gruzu prze
prowadzam. Informacje: Grun
waldzka 81. Tel. 64-73. 11619

\
rzucone 
Kossaka

ZAKUPI

709

Gazownia Mielona w Poznaniu, Groma 10
podaje do wiadomości ogółu,
że wskutek wzrostu konsumcji gazu wzrosła rów
nież produkcja koksu, wobec czego obecnie 

każdy może nabyć dowolną ilość koksu 
bez ograniczeń 5b-217

Tapety 
Ceraty 
Ijinoleu 111 

na stoły 
IMMI

Wielka 9, I piętro
wejście z ul Szewskiej p4279

1.

2.

Potrzebni zaraz (możliwie spółdzielcy) 

samodzielny (a) księgowy (a) — 
bilansista (kaj
osoba ze znajomością działów 
wytwórczych

(wytwórnia wód gazowych i rozlewnia 
piw — piekarnia — kwaszarnia kapusty 
i ogórków
na stanowiska członków zarządu. 
Warunki dobre. Mieszkania zapewnione. 
Zgłoszenia prosimy kierować do
SPÓŁDZIELNI SPOZ. „PIONIER” Z O. U. 
w Gorzowie Wlkp., ul. W. Wasilewskiej 80

___________________ 11682
W V W V W

Obelgi
na Adama Sasa, Poznań,

9, odwołujemy
Seweryna i Anna Nawrocka

11774

Paóstwowe ilieroihomotti Ziemskie
ZARZĄD CENTRALNY

1 maszynę do liczenia addycyjną, z odej
mowaniem, elektryczną

1 maszynę do liczenia kalkulacyjną elek
tryczną

ZGŁOSZENIA KIEROWAĆ

POZNAŃ, ul. Fredry 12 — pokój nr 16 
od godz. 9—11 Tel. 44-01

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem 

Państwowym w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 136, ogła
szają przetarg nieograniczony na wykonanie insta
lacji kanalizacyjno-wodociągowo-gazowej, dla budyn
ków mieszkalnych przy ul. Rolnej 40 w Poznaniu.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Biurze Re
montu Mieszkań, ul. Bojowa nr 1, za opłatą 500,— zł.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
z napisem jak wyżej podano — należy składać do 
dnia 26 maja br. godz. 10 w pokoju nr 49, gdzie 
nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w ka
sie Zakładów H. Cegielski wadium w wysokości l‘/» 
sumy oferowanej.

Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem 
Państwowym zastrzegają sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta bez względu na wysokość oferty, jak 
również unieważnienie przetargu bez podania po
wodu. 5b-233

Tartak Państwowy w Łagowie
Lubuskim pow. Sulęcin

zatrudni robotników tartacznych wykwa
lifikowanych i niewykwalifikowanych. 
Mieszkania zapewnione, płaca według 
Umowy Zbiorowej i karty żywnościowe 
I Kat.
Oferty z krótkim życiorysem składać pod 
adresem tartaku do końca bm. 5a-117

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego w Pozna

niu, ogłasza przetarg na wiercenie studni artezyj
skiej głębokości ca 130 m w Państwowej Krochmalni 
i Fabryce Płatków Ziemniaczanych w Słupsku, ul. 
Poniatowskiego 29, Pomorze Zachodnie.

Ślepe kosztorysy oraz podkładki ofertowe można 
otrzymać za opłatą 300,— zł w Zjednoczeniu Prze
mysłu Ziemniaczanego w Poznaniu, ul. Libelta 12, 
pokój 27.

Oferty w podwójnych, zalakowanych bezimiennych 
kopertach z napisem:

„Oferta na wykonanie studni artezyjskiej 
w Słupsku”

należy złożyć pod wyżej wymienionym adresem do 
dnia 30 maja 1940 r. godz. 11 po czym nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert o godz. 11 w Zjednoczeniu 
Przemysłu Ziemniaczanego w Poznaniu, ul. Libel
ta 12, pokój 27.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wa
dium w kasie Z. P. Z. w wysokości 2*/»  od oferowanej 
sumy. Wadium nieprzyjętych ofert zostanie zwrócone 
w ciągu 8 dni.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo wyboru ofer
ty, bez względu na wysokość oferty, jak również 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powo
dów. p4268
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego Poznań

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/61/48 

z dnia 24. 3. 48 orzekł zmianę nazwiska obywateli 
polskich Czesława i Stanisława Dury zamieszkałych 
w Koninie ul. Piaseczna 4 na Durski.

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę Czesława 
Dury, Annę, i niepełnoletnie dziecko Eugeniusza Ta
deusza (3 im.), 5b-218

Obwieszczenie o licytacji
W myśl art. 80 dekretu z dnia 21. 1. 1947 r. o egze- \ 

kucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. 
U. R. P. nr 21 poz. 84) podaje się do ogólnej wia
domości, że dnia 18 maja 1948 r. o godz. 9 w skła
dnicy Urzędu Skarbowego w Jarocinie przy ul. Ta
deusza Kościuszki 15 — odbędzie się sprzedaż z licy
tacji niżej wymienionych ruchomości na pokrycie 
należności Skarbu Państwa, zajętych u ob. Bruziego 
Józefa zam. w Pleszewie, ul. Poznańska 18:

Samochód osobowy marki ,,Opel“, motor ropny 
„Mercedes Benz“, opona samochodowa 700X17, 
450 kg stali resorowej,

oraz u obyw. Borowiaka Stefana, zam. w Pleszewie, 
ulica Hallera 27

Radioodbiornik „Telefunken", ubranie, maszy
na do pisania „Continental“, zegar biurkowy.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 maja 
1948 r. od godz. 8 do 9 w Jarocinie, ul. Tadeusza 
Kościuszki 15. 5a-127

Wydział Powiatowy
w Śremie

ogłasza konkurs na stanowisko organów urzędowego 
badania zwierząt rzeźnych i mięsa, a mianowicie:
a)

b)

c)

LEKARZA WETERYNARYJNEGO
na obwód Mosina,

LEKARZA WETERYNARYJNEGO 
na obwód Dolsk,

OGLĄDACZA ZWIERZĄT RZEŹNYCH i MIĘSA 
na obwód Śrem II.

Wynagrodzenie stanowią opłaty ustalone taryfą.
Dla lekarzy weterynaryjnych zapewniona prakty

ka, gdyż w obwodach tych brak lekarzy weteryna
ryjnych.

Zgłoszenia wraz z życiorysami i uwierzytelnionymi 
odpisami świadectw kierować należy do Wydziału 
Powiatowego w Śremie.

Śrem, dnia 8 maja 1948 r.

Starosta Powiatowy 
(—) K. Kozłowski 

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
5b-236

Przetarg 
nieograniczony

Zarząd Miasta Zduny powiatu krotoszyńskie
go — ogłasza przetarg nieograniczony na do
kończenie budowy szkoły w Zdunach, na ro
boty murarskie, ciesielskie i blacharsko-dekar- 
skie.

Oferty w podwójnych zalakowanych koper
tach należy składać w Zarządzie Miejskim 
Zduny do dnia 25. 5. 1948 r. godz. 12, poczem 
nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy załączyć kwit wpłaconego 
w Kasie Starostwa Powiatowego wadium w 
wysokości 3“/e oferowanej sumy.

Wszelkich Informacji udzieli Referat Odbu
dowy w Krotoszynie.

Zarząd Miasta zastrzega sobie prawo wybo
ru i ewentualnego unieważnienia przetargu.

Zarząd Miejski Zduny5b-237
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ODPRĘŻENIE
W chwili, kiedy sytuacja między

narodowa podsycana ustawiczną 
propagandą zza Oceanu zdawała się 
być nie do zniesienia, kiedy naprę
żenie stosunków pomiędzy USA i 
Związkiem Radzieckim narastało 
niemal z dnia na dzień, nastąpiła 
wymiana not pomiędzy tymi naj
większymi obecnie potęgami świata 
Zarzuty podniesione w notach są 
ostre, twarde i bezwzględne. Pod
czas gdy wypowiedzi amerykańskie 
stanowią w skrócie reasumcję wszy
stkich artykułów i wszystkich mów 
od fultonowskiej mowy Churchi’la 
począwszy, replika radziecka jest 
podsumowaniem wszystkich aspek
tów nieprzyjaznego charakteru po
lityki rządu Stanów Zjednoczonych 
zarówno wobec ZSRR jak i inny ta. 
krajów wschodniej Europy.

Min. Mołotow w nocie swej m. i. 
rozprawił się w sposób jasny i zde
cydowany z sugestiami USA w 
sprawie krajów Europy wschodniej. 
Stany Zjednoczone nie chcą bowiem 
zrozumieć głębokich przemian de
mokratycznych, jakie dokonały się 
również w Polsce, nie chcą wziąć 
pod uwagę, że „przeobrażenia te są 
naturalnym wynikiem zwycięstwa 
sił demokratycznych nad hitlery
zmem i faszyzmem” i że w świado
mości tych narodów tylko nowy 
ustrój polityczny, społeczny i go
spodarczy daje im gwarancję prze
ciwko groźbie nowej wojny. Dalej 
Stany Zjednoczone politykę swoją 
w sektorze europejskim oparły na 
odbudowie Niemiec, co przez wszy
stkie narody, które doznały stra
szliwych skutków agresji niemiec
kiej z ZSRR na czele, musi być 
przyjęte jako akt wrogi, gdyż godzi 
w egzystencji państw wschodniej 
Europy, a zwłaszcza państw sło
wiańskich. Ignorowanie tego za
sadniczego stanowiska przez USA 
uniemożliwiało dotąd znalezienie 
wspólnego języka.

Jeżeli mimo napięcia polityczne
go wywołanego postawą USA oby
dwa rządy zdecydowały się podjąć 
rozmowy — widzimy w tym naj
lepszy dowód, że ponad wszystkim, 
ponad głowami podżegaczy wojen
nych, ponad stwarzaniem faktów 
dokonanych przez Anglosasów gó
ruje silna i niezachwiana wola na
rodów świata utrzymania pokoju. 
Głos demokracyj ludowych jest co
raz donioślejszy i nie mógł być nie
doceniony przez Waszyngton. Rosja 
Radziecka nie pragnie wojny, nie 
może jej chcieć bowiem Związek 
narodów, który obok Polski ucier
piał najwięcej od najazdu hitlerow
skiego. Rosja Radziecka, której 
druga wojna światowa przerwała 
wielkie dzieło budownictwa socja
listycznego, pragnie szczerze poko
ju, aby nie tylko zaleczyć rany, nie 
tylko przywrócić poziom gospodar-

czy sprzed 1939 r., ale kontynuować 
i rozwijać dalej dzieło Lenina — 
Stalina i podnieść narody Związku 
na wysoki szczebel dobrobytu. W 
niemniejszej mierze nie pragnie 
wojny żaden z ciężko dotkniętych 
krajów wschodniej Europy.

Podjęcie przez Stany Zjednoczone 
inicjatywy rozmów ze Związkiem 
Radzieckim jest próbą wyjścia ze 
ślepego zaułka w jakim znalazł się 
cały świat rozbijany coraz systema
tyczniej, coraz gruntowniej na dwa 
wrogie sobie obozy. Oczywiście nie 
należy wyprzedzać wypadków zbyt 
błyszczącą nadzieją. Rozmowy, ja
kie podjęte zostaną między Moskwą 
i Waszyngtonem, mogą być nie 
mniej twarde i ostre niż słowa not. 
Ale u końca może jeszcze długiej 
drogi do trwałego pokoju zdaje się 
świtać jaśniejsze i lepsze jutro. 
Ogłoszoną wymianę listów między 
Waszyngtonem i Moskwą przyjmą 
niewątpliwie wszystkie narody po
kój miłujące z wielką ulgą. Odprę
żenie, jakie musi nastąpić, przyczy
ni się do dzieła budowy pokoju.

Jeżeli moment obecny nie jest 
jeszcze punktem zwrotnym w sto
sunkach dwu wielkich mocarstw — 
już sam fakt podjęcia rozmów prze
rwanych na ostatniej sesji Rady 
Czterech Ministrów Spraw Zagra
nicznych stanowi wydarzenie do
niosłej wagi politycznej, może naj
donioślejsze od czasu konferencji 
poczdamskiej. H. B.

Wiele wrzawy wywołała ostatnio w 
prasie sprawa współpracowniczki por
nograficznego miesięcznika „Fala", wy
dawanego przez „Propaganda Abtei- 
lung" władz okupacyjnych G. G. Ha
lina Laryssa Domańska (Wielgomaso- 
wa) została swego czasu zaatakowana 
przez redaktora Jacka Wołowskiego w 
„Życiu Warszawy". Ta „bezczelna słu-

Rolnictwo
Spis inwentarza martwego przepro

wadzony w 1910 roku w 80 guberniach 
Rosji, wykazał następujący stan:

Sochy — 7,8 mil. sztuk.
Pługi drewniane — 22 mil. sztuk.
Pługi żelazne — 4,2 mil sztuk.
Brony drewniane — 17,7 mil. sztuk.
W 1940 roku, w połow.e 3 pięciolat

ki rolnictwo radzieckie miało:
523 000 — traktorów,
132 000 — kombajnów, <
228 000 — samochodów ciężarowych.
W 1950 roku orka w ZSRR zostanie 

niemal całkowicie, bo w 90% zmechani
zowana, ilość traktorów dojdzie do 
720 000, a komba jnów do 174 300.

Przed pierwszą wojną światową wieś 
rosyjska produkowała od 4—5 miliar
dów pudów zboża roczn e.

MENDELEJEW

„Jedyne* * dragę —

D. Mendelejew, wielki uczony ro
syjski, urodził się 27.1. 1834 r. w To- 
bolsku na Syberii. Wcześnie bardzo 
skończył szkołę średnią i rozpoczął 
studia na matematyczno - przyrodni
czym fakultecie Instytutu Pedagogicz
nego w Petersburgu.

Już jako 20-letni student oddaje do 
druku swą pierwszą pracę naukową. 
Po uzyskaniu stopnia magistra wyjeż
dża za granicę, gdzie pracuje w szere
gu laboratoriów chemicznych i prowa
dzi rozległe badania.

Od 1863 r. Mendelejew pracuje ja
ko profesor chemii na uniwersytetach 
rosyjskich. Odkrycie przez niego tzw. 
układu periodycznego pierwiastków 
przypada na rok 1869, w którym pisze 
też swą słynną pracę pt. „Podstawy 
chemii".

W czasie wystąpień studenckich 
przeciwko caratowi w 1890 roku Men
delejew podejmuje się przekazania 
ówczesnemu ministrowi oświaty pety
cji studenckiej, co stało się przyczyną 
utraty katedry uniwersyteckiej. Odtąd 
wszystkie wysiłki słynnego uczonego 
ześrodkowują się na naukowej i lite
rackiej pracy.

W 1907 r. zapada na zapalenie płuc 
i umiera.

Prawo odkryte przez Mendelejewa, 
pod nazwą układu periodycznego pier
wiastków, stanowi do dziś podstawę 
współczesnej chemii.

Jeżeli szeregować pierwiastki che
miczne w zależności od ich ciężaru 
atomowego, okaże się, jak dowiódł 
właśnie Mendelejew, że wykazują one 
w określonych odstępach podobne 
właściwości.

niepodległość^
We wspanialej dzielnicy willowej arabskich bogaczy w Jero

zolimie — Qatamon — trwa jeszcze rozejm, lecz na innych od
cinkach miasta toczy się nadal walka ze zmiennym nasileniem. 
Członkowie „Najwyższego Komitetu Arabskiego41 są przede 
wszystkim zainteresowani „osobiście44 w tym, aby wojna nie 
zniszczyła ich luksusowych rezydencji w pięknej, pełnej zieleni 
i ogrodów dzielnicy, dlatego zgodzili się skwapliwie na zawie
szenie broni na pozycjach między Qatamonem a żydowskim o- 
siedlem Reharią. Niewiele ich natomiast obchodzi, że w ogniu 
walki walą się domy biedoty arabskiej w innych częściach mia-

Cywilna straż na drogach Palestyny kontroluje przejazd brytyjskich ko
lumn samochodowych z ekwipunkiem wojskowym, które ewakuowały się 

z Palestyny do Egiptu. Fot. Ag. ilustr. „API"

Sprawa kolaboracji
guska hitlerowska" — jak ją nazwał 
ostatnio Jerzy Rawicz w „Robotniku" 
— potrafiła utrzymać się nie tylko we 
„Fali" okupacyjnej. Chciała w dal
szym ciągu utrzymać się na powierzch
ni życia w nowej Polsce.

Społeczeństwo wielkopolskie — 
zwłaszcza ci ludzie, którzy nie byli 
wysiedleni do Gubernii Generalnej —

nie zdają sobie sprawy z rozmiaru 
przestępstwa popełnionego przez Wiel- 
gomasową i jej podobnych. Pismo „Fa
la" w założeniu swoim miało deprawo
wać młodzież polską, miało odwrócić 
jej uwagę od dążeń wolnościowych, a 
skierować wyobraźnię na drogę sek
sualnego zwyrodnienia. Fotografie, u- 
twory „poetyckie", opowiadania i no
wele, pozbawione zresztą wszelkiej 
wartości, podniecały erotycznie i słu
żyły do przygotowania demoralizacji 
młodzieży w równym stopniu, jak roz
pijanie społeczeństwa polskiego przez 
przydziały wódki.

Ludzie pomagający Niemcom w wy
konywaniu ich planów powinni ponieść 
karę, wymierzoną przez sąd polski. 
Wielgomasowa miała jednak jakichś 
możnych protektorów (jak to zauwa
żył Jerzy Rawicz), którzy ją osłaniali. 
Służka hitlerowska była na tyle bez
czelną, iż wstąpiła do Związku Uczest
ników Walki Zbrojnej o Wolność i 
Demokrację, skąd ją po artykule red. 
Wołowskiego wyrzucono.

Takich jak Wielgomasowa jest nie
stety więcej. Niedawno komunikat 
prasowy Komisji Weryfikacyjnej Zw. 
Artystów Scen Polskich doniósł o za
wieszeniu w prawach członkowskich 
kilku aktorów. Utworzono nawet urząd 
specjalnego prokuratora do ścigania 
kolaboracji kulturalnej. Jednak szereg 
aktorów występuje w dalszym ciągu, 
mimo iż brali oni udział w przedsta
wieniach kabaretowych za zezwole
niem „Propaganda Abteilung", a prze
cież programy tych teatrzyków dobie
rane były pod tym samym kątem wi
dzenia co materiał redakcyjny mie
sięcznika „Fala". Większość aktorów 
polskich nie poszło na żadną formę 
współpracy z Niemcami. Stosowali oni 
bierny bojkot. Jeżeli p. Ćwiklińska mo
gła podawać w kawiarni ciastka i ka
wę, to mogła to także czynić p. Chmur- 
kowska, która wówczas występowała 
w kabarecie „Ul" w Warszawie na No
wym Swiecie, a później w teatrze ,Ko- 

i media".
Mamy prawo domagać się, aby akto

rzy, których oglądamy na scenach pol
skich wolni byli od zarzutów współ
pracy z Niemcami w jakiejkolwiek for
mie. Tak samo musimy oczyścić sze
regi ludzi pióra z okupacyjnych bru
dów. Bo niedługo ludzie typu Sacha 
Guftry (znany kolaboracjonista, reży
ser i autor dramatyczny francuski) bę
dą nie tylko wróceni do pełni praw, 
lecz także będą usiłowali zdobyć wpływ 
na kształtowanie życia kulturalnego. 
Trzeba przecież wziąć pod uwagę, że 
bezczelności im nie braknie. Wielgo 
masowa rozsyłając listy do czołowych 
dzienników warszawskich z prośbą o 
„wyjawienie prawdy" 1 „obronę 
szczęśliwej i znużonej" dała tego 
lepszy przykład.

UJymawM cyfry
W 1940 roku kołhozy i sowchozy wy

produkowały ponad 7 miliardów pudów 
zboża.- Pod uprawę zbóż zajętych było 
w 1940 roku ponad 110- milionów hek
tarów ziemi.

W 1950 roku rolnictwo radzieckie 
'da praw e 8 miliardów pudów ziboża. 
Szkolnictwo

W okresie przedrewolucyjnym ilość 
uczących się wynosiła w Rosji około 
8 milionów osób. Już w 1939 roku w 
szkołach różnych stopni i typów uczyło 
się 35 m;lionów ludzi, tj. jedna piąta 
całej ludności Związku Radzieckiego.

Jeśli zaś wziąć pod uwagę uczących 
się na kursach traktorzystów, kierow
ców kombajnów itd. to otrzymamy da
ne mówiące o tym, że co czwarty oby
watel radziecki uczy się.

Już w 1939 roku w wyższych uczel
niach ZSRR studiowało z górą 600 ty
sięcy osób.

Obecnie licziba ich przekroczyła 670 
tysięcy.

razy mniejsza niż w USA, 
razy mniejsza niż w Niemazećh, 
razy mniejsza niż w Anglii, 
razy mniejsza niż we Francji.

Przemys?
Produkcja przemysłowa Rosji przed

rewolucyjnej była:
14,5

6
4.5
2.5

Rosja zajmowała jedną piątą część 
lądu ziemskiego, w Rosji mieszkała, 
jedna trzynasta część ludności całego 
świata.

Lecz kraj ten produkował tylko je
dną trzydziestosiódmą część światowej 
produkcji przemysłowej.

W 1937 roku ZSRR wyprzedził pod 
względem rozmiarów produkcji prze
mysłowej Francję, Anglię i Niemcy, 
zajmując pierwsze miejsce w Europie, 
a drugie w święcie.

W 1940 roku w ZSRR wyprodukowa
no:

15 milionów ton żelaza lanego (tj. 
4-krotnie w stosunku do 1913 roku).

18 milionów 300 tysięcy ton stali (tj. 
4,5 razy więcej niż w 1913 roku).

166 milionów ton węgla (tj. 5,5 
więcej niż w 1913 roku).

31 milionów ton nafty (tj. 3,5 
więcej niż w 1913 roku).

Powojenny pięcioletni plan przewidu
je m. in. wyprodukowanie:

19.5 milionów ton żelaza lanego,
25,4 miliona stali, 

j 250 milionów ton węgla, 
, 35,4 miliona ton nafty.
, W 1950 produkcja przemysłowa ZSRR
■ przewyższy 18-krotnie produkcję przed

rewolucyjnej Rosji.

Właściwości te zależą od ciężaru 
atomowego pierwiastków, a jak póź
niej wykazano — od ich numeru ato
mowego.

Mendelejew ułożył z 64 znanych za 
jego czasów pierwiastków tablicę na
zwaną jego imieniem.

Uczony zapowiedział, że w tablicy 
tej brak jest szeregu pierwiastków i 
przewidział ich odkrycie.

Lata, które minęły od czasu jego 
śmierci, w zupełności potwierdziły tę 
hipotezę. Wykryto rzeczywiście sze
reg pierwiastków, których właściwości 
odpowiadały niezapełnionym miej
scom w tablicy Mendelejewa.

Układ periodyczny Mendelejewa po
mógł również w odkryciu budowy ato
mu i określeniu liczby obracających 
się wokół jądra atomu elektronów.

*
Mendelejew to uczony o znaczeniu 

ogólnoludzkim. Odkryty przez niego 
tzw. periodyczny układ pierwiastków 
chemicznych, to najjaskrawszy, ale nie 
jedyny dowód jego geniuszu. Napisał 
on m. in. wiele prac z dziedziny roz
rzedzanych gazów, przyczynił się pozą 
tym do szeregu odkryć w zakresie 
meteorologii.

Teoretyczne zagadnienia nie wyczer
pują jednak zasług tego uczonego. 
Imię jego związane jest również ze 
sprawą rozwoju przemysłu i rolnictwa. 
Tak np. Mendelejew badał warunki 
powstawania nafty, zagadnienie f taso
wanej obecnie podziemnej gazyfikacji 
węgla kamiennego itd. Spuścizna jego 
liczy kilkaset prac z zakresu chemii, 
fizyki, techniki, ekonomiki i zagad
nień społecznych. K.

razy

razy

Gwałtowna bitwa
toczy się tymczasem 
na cmentarzu

Mamillah. Od dawna już nie grzebie 
się tu zmarłych. W płytkiej, skalistej 
ziemi leżą kości muzułmańskich obroń
ców Jerozolimy z okresu walk z krzy
żowcami. Proste nagrobki w formie 
płyty, czy głazu, zakończone rzeźbio
nym w kamieniu turbanem lub fezem, 
tłoczą się tu, niczym arabski tłum na 
bazarze. Nikt się o nie nie troszczy.

Za kopulastym mauzoleum, kryją- 
cym szczątki jakiegoś znamienitsze
go „marabuta", czyli „świątobliwego 
mułły" usadowiło się gniazdo karabi
nów maszynowych, angielskiego syste
mu Brenna. Obsługa broni jest „nie tu
tejsza". Dzikie, spalone na heban oa 
słońca twarze — wskazują na pocho
dzenie przybyszów, pustynnych ko
czowników z Iraku.

Arabowie strzelają nieregularnymi 
seriami i niezbyt celnie do żydow
skich stanowisk obronnych, położonych 
za wysokimi pryzmami kamieni w od
ległości 400 metrów od cmentarza, na 
ulicy „Króla Dawida".

Karabinom maszynowym 
odpowiadają moździerze 
żydowskiej organizacji samoobrony, 
„Haganah". Pociski padają gęsto, drąc 
w strzępy cmentarną zieleń, krusząc 
pomniki, obsypując kamieniami cały 
teren wokoło.

W ziemię zarył się granat. Jedno 
mgnienie oka i z miejsca, gdzie je
szcze przed chwilą stały pochylone od 
starości, zarosłe mchem — dwa pomni
ki, wzbija się, wysoki słup gruzu i ka
mieni. Po chwili, gdy już rozwiały się 
kłęby żółtawego, brudnego dymu — 
ziemia ukazała swe wydarte wnętrz
ności.

W pobliżu stacjonuje w bezpiecznym 
miejscu, skryty za żelbetonową ścianą 
budynku — mały oddziałek wojsk bry
tyjskich. Stoi na razie bezczynnie.

„Interwencja zbrojna" 
Anglików

rozpocznie się dopiero w chwili, gdy 
Żydzi opanują teren cmentarza. Wte
dy właśnie wkroczy „armia Jego Kró
lewskiej Mości", aby „przerwać walkę 
i nie dopuścić do dalszego rozlewu 
krwi", jak to głoszą zawsze stereoty
powe — angielskie komunikaty woj
skowe.

Przylegająca bezpośrednio do cmen
tarza arabska dzielnica drobnych skle
pików — jest od wielu dni jakby wy
marła. „Przeklęci Inglezi" (Anglicy po 
arabsku — przyp. autora) — wykrzy
kuje u wejścia do Bramy Jaffskiej 
sprzedawca ulubionego napoju Arabów 
— „tamar hindi", wonnego, ciemnego 
płynu, o orzeźwiającym cierpkawo- 
słodkim smaku, sporządzonego z tama- 
ryszku. „Przeklęci Anglicy! — po
wtarza. A moja żona i dzieci — już 
od dwóch dni nic nie mają w ustach!" 
I wyciąga starczą, zaciśniętą, żylastą 
od wieloletniej pracy rękę w kierunku 
stanowisk brytyjskich.

j. m.

nie- 
na;-

1.

Grubymi nićmi szyta 
taktyka brytyjska
w Palestynie — jest dość przejrzysta. 
Mimo tylokrotnych zapowiedzi wyco
fania swych wojsk z Palestyny, Angli
cy chcieliby odegrać rolę „niezbędnych 
obrońców" zmniejszonego, kadłubowe
go Państwa Żydowskiego — przed „za
chłannością Arabów". W tym celu 
właśnie podniecają nacjonalizm i ape
tyty terytorialne arabskie, dając do 
zrozumienia, że z chwilą całkowitego 
wycofania swych wojsk — państwo ży
dowskie może przestać istnieć.

Zbędne byłoby tu powtarzać raz je
szcze, iż Brytyjczycy nie chcą zrezyg
nować z rurociągów naftowych, prze
biegających przez Palestynę. „Starszy 
brat" anglosaski, Stany Zjednoczone — 
chciały już skorzystać z zamieszania 
i — nastręczać się zaczęły ze swą kon
cepcją „powiernictwa", zgłaszając się 
jako wykonawca projektowanego przez 
siebie „statutu Palestyny". Albowiem 
„przyjaźń — przyjaźnią, a — nafta — 
naftą": mówią sobie znów amerykań
scy politycy i finansiści.

Tymcfasem — w Ziemi Świętej, za 
sprawą W. Brytanii dokonuje się ko
szmarny proces przemiany nafty w 
krew. Tymczasem — „jedyną drogą 
do pokoju w Palestynie jest niepodle
głość obu zamieszkujących ją naro
dów", jak to stwierdził delegat polski 
podczas dyskusji w Komisji Politycz
nej Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Jan Lachowicz

Wkrótce przyjeżdża

CYBK NB „2"
Nowy program. 5b-22o Szczegóły w afiszac'



Nowa Kolektura Nr 365
Sylwester Sfręk — Poznań

Tel. 36-01 — Dąbrowskiego 10 — Tel. 36-01 
poleca szczęśliwe losy do 53 Pań

stwowej Loterii Klasowej
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Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewh. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odm wiada

Elektromonter samodzielny po
szukuje pracy zaraz. Oferty
Głos Wielkop. nr 11814.

Lekarskie
Głębokie płukanie jelit, płuka
nia ginekologiczne. Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, al. 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26.

p4238

Wolne posady

Gosposia, tylko czysta, uczci
wa. znajdzie dobrą posadę do 
3 osób w 4-pokojowej willi. 
Dla gosposi ładny pokój, 
centralne ogrzewanie. Proszę 
podać adres do PAR Rataj
czaka 7, pod 5,145. p4153
Pomoc domowa, uczciwa, czy
sta, bez prania, od 15 bm. 
Krasińskiego 10, m. 1 5a-94
Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Skład b awatów, 
Półwiejska 15, w godz. 15—13

P4195

OGŁOSZENIE
Dom Wypoczynkowy 

Sp. Wyd. „Czytelnik11 
w Skrzynkach koło Po
znania przyjmie zaraz 
lub za kilka dni, na 
okres 4 miesięcy 
KUCHARKĘ —

zdolną, doświadczoną 
POMOCNICĘ

KUCHARKI
2 POKOJOWE

Wymagane świadec
twa lekarskie, z pra
cy i referencje.

Wynagrodzenie wg u- 
mowy.

Zgłaszać się osobiście 
z podaniem i wymaga
nymi załącznikami w 
Wydziale Personalnym 
Delegatury „Czytelni
ka" Poznań, ul. Wy
spiańskiego 10. 11588

Speca do tuczenia drobiu, do
brego organizatora i fachowca, 

■ poszukujemy. Zgłoszenia pi
semne „PAR" Kraków, Rynek 
Główny 46, dla „Tuczarnia 
drobiu".______________ p4193
Samodzielnej księgowej ko
respondentki. z praktyką prze
mysłową, poszukuje Fabryka 
Wozów. Rybaki 4/6. p4220
Pomocnica domowa potrzebna. 
Dąbrowskiego 44 m 4. 11554
Kucharka i dziewczyna po
trzebne zaraz. Szpital Miejski 
w Opalenicy pow. Nowy To- 
myśl,________________ fą-118
Kwiaciarka, tylko pierwszo
rzędna siła, potrzebna zaraz. 
Marsz. Focha 55._____ 11664
Technika dentystycznego młod
szego na Pomorze Zachodnie, 
dobre warunki. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11602.------#  
Panienka do bufetu. Restaura- 
cja, Półwiejska 38, 11673
Murarze i robotnicy potrzebni, 
ul. Łukaszewicza 3 i Rolna 6. 
____________________ 11669 

Tokarze potrzebni. Jakubowski, 
Warsztat tok.-mech.. Wilkoń- 
skich 2 (Jeżyce)._______11668
Pomoc domowa z gotowaniem. 
Zgłoszenia: Wilkońskich nr 2 
m 1 (Jeżyce).________ 11694
Pomoc domowa potrzebna — 
Kraszewskiego 4, skład papie
rku____________________ F828
Początkująca ręczniarka po
trzebna. Chwaliszewo 67 m. 4. 
______________________F826 
Potrzebna pomoc domowa — 
przychodnia, 8 godz., utrzyma
niem lub bez. Wytw. Art. Bla
szanych, Skorupki 13, ogródki. 
_____________________ F824 

Ręczniarka potrzebna zaraz — 
Marsz. Focha 96 m. 12 11704
Siła biurowa z praktyką po
trzebna zaraz. Introligatornia, 
Wojciechowska. 27 Grudnia 5. 
 p4234 
Tokarzy i ślusarzy na roboty 
precyzyjne przyjmie F-ma ,,Mc- 
tawar" Kantaka 8/9, p4232
Gosposię samodzielną, dobre 
warunki. Telefon 63-80. Gro- 
chowska 20,__________ p4250
Potrzebny pomocnik fryzjerski. 
Kościelna 4 m 3.______ 11716
Starsza kobieta do pracy do
mowej potrzebna. Leśniczów
ka koło Poznania. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11715.
Siłę biurową, rzutką, pilną, z 
praktyką, znajomością księgo
wości. pisania na maszynie, 
list wypłat, obliczaniem świad
czeń socjalnych itp., poszuku
je pryw. przedsiębiorstwo bu
dowlane zaraz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11723.______
Rządcą energiczny, zrównowa
żony, z dłuższą praktyką, wiek 
35—45 lat, oraz rutynowany 
mechanik, specjalista na trak
tory i drugi mechanik, specja
lista na pługi parowe, potrzeb
ni do Administracji Majątków 
Łagiewniki, stacja, poczta, 
gmina w miejscu, pow. Dzier
żoniów. 5a-121

Gminna Spółdzielnia „Samo
pomoc Chłopska" w Opolu lu
belskim zatrudni zaraz w Bro
warze Kluczkowice kierownika 
technicznego. Oferty z życiory
sem i odpowiednimi świadec
twami nadsyłać na adres: Gmin
na Spó.dzielnia „Samopomoc 
Chłopska" Opole lub, ul. Syn- 
dykacka 1,  5b-224
Ślusarz maszynowy samodziel
ny i tokarz precyzyjny na sta
łe potrzebni. Wojda. Grottge
ra 10.  11767
Uczennica, pomocnik fryzjer
ski, stała wypomóżka. Zgłosze- 
nia: Półwiejska 16. 11763
Maszynistka biegła potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia: Zarząd Okrę
gowy Związku Inwalidów Wo
jennych Poznań, Promienista 5. 
____________________ 11754 
Dziewczyna samodzielna po
trzebna zaraz. Zg oszeńia: Dą
browskiego 12, skład papieru. 
_____________________ 11752 
Woźnica oraz robotnicy potrze
bni. Łukomski, Wawrzyńca 18. 
_____________________11751 
Poszukiwana gosposia, repre
zentantka domu, do admini
stratora samotnego na wieś. 
Oferty wraz z podaniem wa- 
runków Głos Wlkp. nr 11749.
Gosposia na wieś potrzebna. 
Wiadomość; Chełmońskiego 4, 
in. 4, do 10, od 16—18. 
____________________ 11746 
Księgowy-bilansista z praktyką 
w księgowości przemysłowej', 
potrzebny zaraz. Zjednoczenie 
Przem. Akumulatorów i Ogniw 
Wydz. Personalny, Poznań, Li
belta 5,______________11729
Uczeń piekarski potrzebny. — 
Rynowiecki, Półwiejska 32. 
_____________________ 11726 
Biuralistka inteligentna, dobrej 
prezencji, dobre wynagrodze
nie, mieszkanie zapewnione 
(Pomorze). Oferty odpisami, 
fotografią: Głos Wielkopolski 
nr 11779,_________________
Tapicera samochodowego, wy
jazd Szczegółowe oferty Głos 
Wielkopolski nr 11777.__ ___
Pomoc domowa przychodnia. 
Działowa lla, m, 17. 11772
Przychodnia dziewczyna do 2 
dzieci potrzebna zaraz. Masz- 
talarska 7, m. 1 „Roma1. 
_____________________ C1697 
Dziewczyna uczciwa do mał
żeństwa dzieckiem, bez nocle
gu, potrzebna. Paluchowska, 
Kwiatowa 4.__________ C1695
Potrzebna pomoc domowa z go
towaniem. Zgłoszenia: Rynek 
Sródecki 4, restauracja. 
_____________________ £1692 
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. Poznań, ul Wały 
Leszczyńskiego 2, m. 4. C1690
Dziewczyna z gotowaniem do 
lekarza potrzebna od 1 czer
wca. Daszyńskiego 96/7. od 
16—18._______________ k865
Gospodyni młoda, zdrowa, pan
na. dobrej prezencji, potrze
bna. Żagań, Skrytka 105. 
____________________ 5a-129 
Czysta gotowaniem, lubiąca 
dziecko. Strusia 8, m. 7. 
_____________________ 11784 
Przychodnia do prac domowych 1 
zaraz. Dobre warunki. Szwaj- 
carska 22, m. 7.______F832
Młodszy szofer mechanik do 
montażu potrzebny zaraz. — 
„Technomat" — Dąbrowskie
go 92. F838
Uczeń z zamiłowaniem do pie- 
karstwa, najchętniej z wioski, 
zaraz Poznań. Adres wskaże 
Gł, Wlkp,, Focha 16, nr F836.
Pomoc domowa, uczciwa, ko
chająca dzieci, poszukiwana. 
Matejki 55, m, 6.______11810
Potrzebny ogrodnik lub pomoc
nik ogrodniczy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11811.______
Fryzjerka samodzielna zaraz 
potrzebna. Skoki, zakład fry
zjerski, Rynek 3.______ 11812
Ekspedientka od 15—18 do 
rzeżnictwa potrzebna. 27 Gru
dnia Ł6, m. 18.________11806
Zegarmistrzowski pomocnik — 
zdolny zaraz. A. Matysiak, Fre
dry 1.  p4277
Inteligentna panienka do bufe
tu i dziewczyna do kuchni za
raz. Kawiarnia. Czerwonej Ar
mii 4.________________p4259
Krawiec do prowadzenia war
sztatu konfekcyjnego potrze
bny. Wybickiego 16, m 11.

P4261

Szuka posady

Ślusarz narzędziowy z własny
mi narzędziami, obejmie wszel
ką pracę ślusarską oraz insta
lacyjną. — Zgłoszenia, pod 1: 
Świebodzin, Czytelnik. 11813
Gosposia samodzielna, z do
brym gotowaniem, poszukuje 
posady, bez prania, od 1. 6. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 5,310. p4253

Najważniejsze audycje radiowe na sobotę 15. 5. 48
6.00 Audycja poranna: 7.00 Dziennik; 7.15 „Zegarynka 

muzyczna"; 8.35 Powieść; 9.02 Przerwa; 12.04 Muzyka; 
12.09 Dziennik; 12.20 Muzyka; 12.25 Słowackie nieśni ludo- 
v;e; 13.00 Audycja rozrywkowa; 14.00 Koncert Orkiestry Ko a 
Muzyków PPR i PPS miasta stół. Warszawy; 14 35 Lokalne 
wiadomości sportowe- 14.40 „Połowy krabów", szkic Edwar
da Martuszewskiego; 15.00 Koncert kompozytorski Waleriana 
Gniotą- 15.30 „Jak to ze wsi Chudebrzuszki powygamał wiatr 
leniuszki". słuchowisko dla dzieci; 16.00 Dziennik; 16.45 
„Przy sobocie po robocie" z W-wy; 18.00 Lekcja języka ro
syjskiego; 19.00 „Melodie świata": 19.25 „Na swojską nutę"; 
20 00 Dziennik wieczorny- 20 45 ,,Vive la Pologne". montaż 
słuchowiskowy; 21.25 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R ; 
22.00 Schuman — cykl pieśni „Miłość poety"; 22.20 Mu
zyka taneczna; 22.35 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wia
domości; 23.25 Muzyka taneczna.

Wvda w ca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik0.
Redaktor naczelną- Jan Zaęlerskł
Adres redakcji- Poznań ul. Matejki 53. tel. 64-75.

62-70 I 77-49 
Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Półucc
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Księgowa-bilansistka z prak
tyką szuka posady. — Oferty 
Glos Wielkop. nr 11756,
Cukiernik-karmelarz poszukuje 
posady. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11736.

Samochód osobowy Hudson — 
1943, mało używany. Central
ne chłodzenie, ogrzewanie, ra
dio. Sprzedam. Polna 15. Mi
kołajczak_____________11693
Źrebię od zarodowej klaczy, 
podpalane, na sprzedaż. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 11615.

Wózek ręczny i na zaprzęg, 
patent, osie. Urządzenie fry- 
zjerni, stoły ogrodowe, lodówki 
na lód, meble wszelkiego ro
dzaju okazyjnie Lokal Licyta
cji, Trzeczak, St Rynek 48.
_____________________P4247

Hafciarka maszynowa zaraz.
Oferty Głos Wlkp. nr 11471.
Podoficer, były jeniec wojen
ny, lat 40, uczciwy, sumienny, 
poszukuje posady woźnego, 
portiera, konwojenta stróża 
Oferty Głos Wlkp. nr 11758.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105._______ 5b-44
Kursy maturalne. Wpisy: Łu- 
kaszewicza 2, m. 10. 11449
Tańcćw nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a, 11676
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego plac 
Wolności 2. 5a-97
Tańców, kursy początkujące, 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek Zgłoszenia: Zeylanda 2. 

11386

Osobiste
Ostrzegam przed kupnem mo
tocykla marki N. S. U., nr ra
my 815 788, motoru 110 307, 
skradzionego dnia 7.—8. 5. 
1948 z mieszkania. Gubin, ul. 
Gen. Sikorskiego 106. 5b-227

Sprzedaże

Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia, 
Focha 64,_____________11658
Wiosenne wytworne drewniacz
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina". Kraków, Stradom 5. 
_____________________p2696 
Samochód „Wanderer" 6-cy- 
lindrcwy Ty 21, w bardzo do
brym stanie, wprost od właści
ciela, na sprzedaż Adres: ul. 
Zwierzyniecka 8. telefon 90-54 

11639
Powózka (amerykanka) i doroż
ka konna z koncesją (ogumio
ne) na sprzedaż. Szewska nr 1. 
Restauracja,___________C1666
Pierwszorzędne pianino ..Fen- 
rich" sprzedam. Sporna 13 
m. 2. kierunek Wały Leszczyń- 
skiego. Urszulanki. C1684
Hanomag 4-ką, stan pierwszo
rzędny, tanio SDrzedam. Dąb
rowskiego 83/85, Niedbała — 
warsztat. C1681

Szafę biurową, dębową, sprze
dam. Bukowska 31 m. 4. 
____________________ P4242
Samochód 3-tonowy po remon
cie. Pamiątkowa 10, m. 3.

11776
Rower męski balon z dynamo, 
2 opony motocyklowe 26X2,25 
z dętkami, sprzedam. Jaro- 
chowskiego 32, m. 4, godz. 
16—18._____________ 11775
Motocykl B. M. W., starszy 
typ, przyczepką lub bez. Gar- 
bary 76. garaże,______ C1696
Maszynę ręczną do szycia. — 
Oferty nr 1397: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. C1693
Sportkę sprzedam nową. Da
sz y ń skiego 116, m 2. k867
Wilk rasowy ostry. Staszica 
nr 24, m, 1.__________ k866
Płćcienka fartuchowe, trwałe 
kolory, sprzedaż tylko hurto
wa Wybickiego 16, m. 11, 
telefon 87-81. k863

i Aparat do spawania, elektrycz- 
' ny. Kossaka 16. m. 8. 11725
Akoidion, 80. z registrem. — 
Gajowa 12, m 3. 11759
Kasę National, 6-kełnerowską, 
sprzedam tanio. Półwiejska 11, 
m, 5.______________ 11750
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, w podwórzu, tel 23-91. 

p3858
Ubranie wizytowe, przedwo
jenne, jak nowe, średnia fi
gura Świetlana 21. m. 3 — 
Osiedle Grunwaldzkie 11766
Akordiony: 80, 120, registrem, 
sprzedam, zamienię na moto
cykl 100—125. Małeckiego 16, 
m. 14, _________ 11764
Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 

11748
Maszynę trykotarską. praca 22 
cm, nr 8, Ul. Dąbrowskiego 33, 
(restauracja), tel. 20-12.

5b-222

Kupna

SZTAND>RV
PAxAMENT4 KOSCiELHE

wykonuje ‘echowo i solidnie.
Pracownia hallów artystycznych

IKEI\IA SIALOWI z|
Poznał ul-ca itkafbOWa23 Telefon 12-54 I

Wo.ne okaie

■ Mieszkanie 4-pokojowe. kom- 
I fort. Zwrot remontu. Szama
rzewskiego 15 m. 5. 11720

■* '2 pokoje kuchnia za zwrotem 
remontu. Żytnia 20, przystanek 
trzeci autobusu z Garbar.

C1672
Z powodu wyjazdu oddam 2 
pokoje z małą kuchenką z 2 
ubikacjami na wytwórnię, z te
lefonem przy ul. Dąbrowskie
go za zwrotem remontu. Oferty 
Głos Wielko polski n r_£l 722.__
Lokal handlowy, okolica Stary 
Rynek, odstąpię. Oferty nr 
1373 Czytelnik, Czerwonej Ar
mii 1._______________ cl 669

7

Zagubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Poznań na nazwiskj 
Zyglryd Becker_______
Zgubiono kartę rejestracyjną 
wojskową Oborniki na nazwi- 
sko Józer Kuręk.______ 11586
Zagubiono dowód, bilety wol
nej jazdy PKP. kartę RKU 
Krosno. Jan Wielgosik. Sule- 
chów. Parkowa.________ k861
Zaginęła karta RKU Olsztyn na 
nazwisko Zdzisław Engler.

11701
Skradziono zameldowanie mi
licyjne. kartę rowerową, kar
tę RKU Poznań, inne, doku
ment na nazwisko Antoni Wa- 
laszyk.____________ __ £1695

FALKIEM

Maszyny do pisania liczenia, 
powielania Kupno, sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

03866

Pokój komfortowy z utrzyma
niem lub bez. Adres wskaże: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1, 
nr 1402. ......
Lokal 7X4 m2, św. Marcin, na 
drobny przemysł. Oferty nr 
1395: Czytelnik. Armii Czer
wonej 1.___ ________ cl.69i

Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne RKU Kraków na na
zwisko Zygmunt Kalczyński.

11755

UDELIKATNIA 
i CHRONI 

CERĘ

Woski, parafinę, stearynę, ka
lafonię, każde ilości kupujemy.
,Bewi“ Poznań. M. Focha 137, 
tel, 54-85,____________P3427
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań Daszyń
skiego 26, tel. 21-10. 21-11

P4026

Pokój wolny umeblowany. —
Czartoria 2, m, 7,_____ U.—1
Lokal handlowy. 25 m2. (Ła
zarz), nadający na przemysł, 
wytwórnię — współpraca. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11797.

Zgubiłem kartę RKU, zameldo
wanie milicyjne, legitymację 
Zw. Zawód, Roman Kaczmarek, 
Gdynia, Chylońska 207, m. 4.

11745
Zgubiono legitymację studenc
ką nr 4653 na naz.wisko Ta- 
deusz Majchrzak. 11733

Materace dla dorosłych i dzie
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
nr 7, I ptr., tel. 36-31. Sku- 
puję włosie.__________ p3547
Sypialnie, kuchnie, piękne, ta
nio. Odsprzedawcom rabat. Śli
wiński, Kramarska 8. 5b-46

SZTANDARY
Paramenta kościelne 

wykonuje fachowo, 
szybko i najtaniej 
znana przedwojenna 
firma

P. Andrzejewsha
Poznań

Jackowskiego 33 m. 17 
5a-22

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La
mus", Sieroca 5/61___ p4018
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Warsztat Tapicerski, 
Za Bramką 6,_________ 5b-47
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej). 5b-81
Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe, sprzęt elektrotechniczny, 
żyrandole lampy, poleca — 
kupuje „Kontakt". Szkolna 13, 
tel. 10-01. 5a-45
Wille, parcele, kamienice, go
spodarstwa — tanio sprzedaje 
Firma „Union", Poznań, Rze
czypospolitej 4. Godz. 9—14. 
____________________ 11415 
Drewniaki, sznuraki. sandałki. 
Hurt — Detal, Krakowska Cen
trala Obuwia. Hala Targowa 22. 
_____________________p4135 
Drewniaczki, piękne, 3000 
hurt pobraniem sprzedam — 
„Janina", Kraków, al Mickie- 
wicza 61.____________ 5b-168
BMW 6-cylindrowy kabriolet — 
po generalnym remoncie sprze
dam. Tel, 49-12.______ 5b-207
Parcelę Łazarz 600.000; Oę- 
ciec 300.000; Sołacz 350.000 
sprzeda „Union", Rzeczypo
spolitej 4, godziny 9—14.

'_______________ 11414
Kamienicę centrum, dwa fron
ty, wypaloną, 1.500.000 sprze
da „Union". Rzeczypospolitej 
4. godz. 9—14._______ 11416
Eifla starter, skrzynie biegów, 
dynamówkę gażnik. Zgłoszenia 
Opalenicka 6. NajeskŁ__ 11565
Kuchnie nowoczesne i białą 
sypialnię używaną korzystnie 
sprzedam Mostowa 5a m. 23.

11502

znanej
jakości

POLECA

fabrjkaPnBtwerów
Chemicznych 

„HA-ES-ES" 
Poznań,

Małe Garbary 2
5a-lCl Tel. 49-90

Parcele willowe, 840 metrów, 
640 000. 700 000 m. 450 000, 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy- 
niaka 22,_____________ I2A74
Cegłę, tonówkę, dziurawkę, 
sufitówkę. dreny, poleca Ce
gielnia Parowa, Pleszew — 
NowawieS Wlkp._______ p4158
Kamienicę, olbrzymi narożnik, 
składami 4 500 000, druga 
2 800 000, wpłata 2 200 000. 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy- 
niaka 22.   11575
Okazja: kamienicę wyłączoną, 
składami, wolnym mieszka
niem. 2 600 000; kamienicę, 
wolnym składem, mieszkaniem, 
1 500 000. sprzeda Metelski. 
św. Marcin 13. p4212

Przetarg
W dniu 22 maja 19'18 r. o godzinie 10 w biurze 

Powiatowego Zarządu Drogowego (Starostwo) 
w Chodzieży, odbędzie się ustna licytacja ną^ 
dzierżawę owoców z drzew czereśniowych, 
przy następujących drogach powiatowych:

1. Dziembowo—Morzewo od km 0.0—3.1
2. Wyszyny—Chodzi 'ż od km 6.3—9.2
3. Budzyń—Wyszyny od km 3.5—4.1
4. Budzyń—Wyszyny od km 4.5—6.9
5. Margonin—Szamocin od km 24.0—27.4.
Warunki dzierżawy podane zostaną do wia

domości w dniu przetargu. 5a-i23

Wszelkie armatury do pary i 
wody, wentyle, zasuwy kołnie
rzowe, inżektory, hydranty itd. 
kuouje St. Duchowski, Poznań, 
Mielżyńskiego 16______p 4 214
Meble używane kupuję. Skład 
mebli. Rapp, Walki Młodych 6.

C1660
Dętki samochodowe, odpadki 
gumowe. Wielka 22 m. 5.

11708
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne, kupuje Księgar
nia Gierczaka, Poznań, Daszyń
skiego 59. C1659

*♦

Okazja! Ciągnik po generalnym 
remoncie z przyczepkami lub 
bez sprzedam. Oferty nr 1330 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C1676
Mercedes V-170, jak nowy, 
sprzedam Oferty G.os Wielko
polski nr 11683.___________
Erres, krótkie fale rozbite pięć 
razy, łącznie 10 zakresów. 
Wiadomość: tel. 48-83. C1675
Psa ostrego sprzedam. Miel
żyńskiego 3 m, 19, c1674
Sportkę i rower męski. Mada- 
lińskiego 13 m. 41. k860
Wózek »dziecięcy sprzedam — 
Rolna 50a m. 4,________ k859
Ubranie czarne, westfalkę, 
szyfonierkę, łóżeczko, sprze
dam. Sołacz, Litewska 18 m. 3 

__________________ 11695 
Parcela 1630 m! — krzewy, 
drzewka owocowe, pompa — 
pod Poznaniem, przy stacji 
kolejowej — 200.000,— zł. 
Oferty Gos Wielkopolski nr 
11691, lub tel. 524-92.
Sprzedam motor setkę NSU, 
rowerek chłopięcy 7—12 lat, 
reduktor tlenowy, węże 5 m, 
palniki. Długosza 5 m. 5. 
______________________ F823 
Rower damski w dobrym sta
nie sprzedam Sikorskiego 8/9.

____________________k856 
Encyklopedię Brockhaus, nową, 
20 tomów, sprzedam. Wol- 
sztyńska 13 m. 3.______11699
Dom przy Winogradach, nie 
wykończony, na 6 mieszkań — 
2 miliony, spiesznie. Zgłosze
nia: od godz. 16-tej, Poznań
ska 27a m. 7 F825

SUROWY

Sok tfbriowy 
i porzeczkowy 
własnej produkcji w 
własnych beczkach 

dostarczają
pod adresem Odbior
ców Wielkopolskie 
Zakłady Przetwórczo- 
Spożywcze, Poznań, 
Ogrodowa 11. p4276

Wózek dziecięcy „Konkon" ta
nio sprzedam. Sikorskiego 21 
m. 18,________________ k 858
Uprząż — para, bardzo dobrą, 
sprzedam okazyjnie. Wolsztyń- 
ska 13 m, 3._________ 11698
Motocykl NSU 350. Dąbrow
skiego 83/85, Grycza, telefon 
30-32.________________ 11697
Wllla-dom, z ogrodem, Sołacz; 
10 morgów — Ławica-wieś. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „5,249".__________p4230
Opel Olympia 1938 4-osobowy. 
Telefon 48-77, lub oferty PAR, 
Ratajczaka 7. pod „5,248". 
____________________ P4229 

Maszynę Singera (okrągłe) do
brą Żydowska 15/19 m. 6a, 
prawe skrzydło.__11711
Motocykl Ardie 250 sprzedam. 
Kanałowa 14 m. 16. __11709
Bufet do piwa na 4 kurki — 
„Gambrinus". Wielka nr 22.

11707
Motocykl DKW 250 cm’ sprze
dam. Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7, pod ,5,273".

________________ P4246 
Sprzedam rzeżnictwo dobrze 
prosperujące w Poznaniu z 
kompletnym urządzeniem i 
mieszkaniem. Oferty „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7 — pod 
„E,267"._____________ P4244

Spacerówkę nową sprzedam.
Zórawia 11, m. 4. 11795
Mały koń z lekką platformą 
ao sprzedania. — Wielka 12, 
m. 7, do 10. ______  11796
Sklep kolonialno-delikatesowy, 
urządzony, duży, dobry punkt, 
do odstąpienia. Zgłoszenia: Gł. 
Wielkop., Gorzów, Łokietka 
nr 24. 5b-230
Opęl-Blitz, 3j/> tony, stan pier
wszorzędny. Wiadomość: tele
fon 77-50. 11790
Motocykl 100 NSU i maszynę 
męską „Singera" sprzedam. 
Daszyńskiego 88/89 — sklad 
kwiatów.______________ 11788
Dom z ogrodem, wolnym mie
szkaniem, sprzedam. Zabiko- 
wo. Poznańska 6.______ 11786
Motor do łodzi 3 KM, żyrandol, 
6-ramienny, nowy, obrazy olej
ne. Wierzbięcice 59, m. 2.
____________________  11785 
Kajak 3-osobowy. Dąbrowskie- 
go 105. odlewnia._____ F830
Wózek koszykowy dla bliźniąt.
Reya 1. m. 7._________ FS39
Biblioteka, stół i kuchnie ko
rzystnie sprzedam. Graniczna 
nr 5. __ 11782
Samochód pó<ciężarowy „Fra
nio", stan bardzo dobry, mi- 
kromierze. czujniki, motocykl 
Triumf 125, maszyna do pi
sania „Ideał", sprzeda „Tech
nomat" Dąbrowskiego 92.

F837

Prasę olejarską 
nową wzgl. całe urzą
dzenie okazyjnie 
sprzedam. — Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16 
nr F833.

Lokale biurowe i handlowe, 
830 m2. w śródmieściu, do wy
najęcia. Oferty nr 1404: Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.

C1700

Zgubiono kartę rowerową nr 
13 063. Czesław Wąsiewicz, 
Mosina. __________  11739

Szuka lokalu
Lokalu 55 m’ z urządzeniem.
Oferty Głos Wlkp. nr_11127.__
Asystent U. P. poszukuje po- 
koju. Of. Głos Wlkp. nr^ll710. 
Dwóch studentów IV roku me
dycyny poszukuje pokoju. — 
Oferty Cros_WlkpL nr^ll768._
Ubikacji na cichą pracownię 
poszukuję. Rok z góry. Olerty 
Głos Wielkop. nr 11799.

i Parcela.♦♦*♦i
♦♦ _

około 3 000 m2- 5
także ruiny, możliwie w śródmieściu, 
nadające się na zabudowanie, kupimy 
zaraz. Wyczerpujące oferty Głos Wielko
polski nr 11737.

♦♦i♦♦♦
*
t

Maszynę „Singera" kupię. —
Oferty Głos Wikp. nr 11802. .
Kupię prasę do< bułek. Oferty
Głos Wielkop, nr 11794.__
Wszelkie armatury do pary i 
wody, wentyle, zasuwy kołnie
rzowe inżektory, hydranty itd. 
kupuje St Duchowski, Poznań, 
Mielżyńskiego 16,_____ p 4214
Samochód DKW kabriolet, bla
szana karosa, ewentualnie nie
kompletny Oferty z ceną PAR, 
Ratajczaka 7. pod „5,258".

P4235

ZAKUPIMY
rozDuszcza:niki

Kawaler, lat 25, na dobrej po
sadzie, spokojny, szuka pokoju. 
Oferty nr 1382: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. C1678
Poszukuję zaraz skromnego 
składu, okolica Rynek Jeżycki, 
Łazarski, Dębiec lub Wilda. 
Wiad.: tel. 68-53, między g. 
14—18. 11652
Urzędnik państwowy, kawaler, 
szuka pokoju. Oferty nr 1393 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C1689
Dużego pokoju poszukuje do
brze sytuowany student prze
mysłowiec, możliwie śródmie
ście, parter, telefonem. Oferty 
nr 1390 Czytelnik, Armii Czer- 
wonej i. ____________C1686

Zagubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Trzebnica 
na nazwisko Józef Mikołaj
czyk. Podarz, gm. Gątkowice, 
pcw, Milicz.__________ 5a-135
Skradziono dokumenty na na
zwisko Kazimierz i Katarzyna 
Sroka, Zwrotnicza 2. Zwrot 
wynagrodzę.___________ 11770
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Jarocin. Edmund Baranek. 

5a-133
Zgubiono kartę RKU, zameldo
wanie, dowód kolejowy 53 104, 
prawo jazdy 32 111, inne do
kumenty. Kazimierz Kukawka, 
Czesława 3. ____ F834
Zgubiono kartę RKU Gniezno, 
zameldowanie milicyjne na na
zwisko Czesław Łuczak. 11817
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kalisz nr 11813 na na
zwisko Henryk Dąbrowski, Ja
rocin^_________________p4264
Zagubiono roku 1939 świadec
two szkolne na nazwisko An
toni Zimowski zakresu 6rklas 
gimnazj.. roku 1932 Państw. 
Gimnazjum Jana Kantego Po
znaniu. 11727
Zgubiono dowody i zaświad
czenie rejestracyjne RKU Mie
chów na nazwisko Franciszek 
Bugański, zam. w gromadzie 
Rzeczyca, gmina Korczyców, 
pow. Krosno n. O., Ziemia Lu
buska____________ 5a-128
Skradziono kartę rejestracyjną 
RKU Nowa Sól nr 4756, metry
kę urodzenia, zaświadczenie 
na nazwisko Kamiński, urodź. 
1 1. 1920, zamieszkały wieś
Macierzanka, powiat Góra Ślą
ska, poczta Siciny. 5a-121

Poszukiwania rodzin
Poszukuję Józefa Grygorowi- 
cza, ur. 1917, Czeszczewlany. 
Alfons Grygorowicz, Trzebi- 
szewo. pow. Skwierzyna.

5b-238

octan 
octan 
octan 
octan

anylowy 
etylowy 
meiylowy 
butylowy

Mieszkanie 2—3 pokoje z ku
chnią, także na przedmieściu, 
w nowoodbudowanym domu 
lub willi, poszukuje. Koszta 
remontu zwracam. Oferty nr 
1386 Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1. cl 682

z kuchnią, 
za zwrotem 

Oferty nr 
Czerwonej 

C1673

Poszukuję pokoju 
okolica Ostroroga, 
kosztów remontu. 
1377: Czytelnik, 
Armii 1.

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92-46. 5a-10

Łełniska-Uzdrowiska

Oferty z próbkami kierować 
do fmy J. i S. Stempniewicz 
Poznań, Marsz. Focha 34 

5b-234
Poszukuję mieszkania 1—2 po
koje z kuchnią, zwrócę remont 
do 150 tys. Zgłoszenia: Snia- 
dalnia, Kużma św Marcin 68.

11721

Ładne pokoje, obiadami lub 
bez, las. jezioro blisko Po
znania. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11803.

Sprzedam motocykl Ziindapp, 
750 cm! z wózkiem. Informa
cje: Poznań, Bogusławskiego 
nr 28, m. 1, godz. 16—18.

11781
Zastrzyki złota sprzedam. Jac-
kowskiego 31, m. 3. 11744
Kasę National ręczną, szafkę 
myśliwską, oszkloną. — Tele
fon 30-72. 11743
Sprzedam wannę, stan bardzo 
dobry. Cena do omówienia. — 
Adres wskaże Glos Wielko- 
polski nr 11742.____________
Wózek koszykowy sprzedam.
Ul. Marcelińsa 57, m. 4.

____ _________ 11741 
Skład w ruchliwym miejscu, 
nadający się na każdą branżę, 
cdstąpię korzystnie. — Oferty 
Glos Wielkop. nr 11738,
Młyn do sprzedania. 2 pary 
walców, kamień, motor gaz ssą- 
ny, plac pod nim 1 ha. Po
średnicy wykluczeni. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 11735.
Wózek dziecięcy. Grottgera 16, 
m 15, w podwórzu (suterena). 

11734
Rower męski, prawie nowy, 
sprzedam Fredry 2, m. 8.

11730
Samochód Opel-Olimpia. dolno- 
zaworowy, limuzyna i Fiat Sim
ka 2-osobowv, w dobrym sta
nie. Telefon 99-65. 11728
Parcelę. 2500 m’. na Osiedlu 
Warszawskim, sprzedam. Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 11724.
Wózek koszykowy, jak nowy, 
sprzedam. — Nowotomyska 1, 
m. 5. ____________11753
Motory elektryczne, pierście
niowe i krótkozwarte, na wszy
stkie obroty, dostarcza ze skła
du „Mototechnika" Sp. z o. o., 
Kraków, Grodzka 38, 5b-195

Pianino markowe kupię. Sie
miradzkiego 9. m. 6. telefon 
69-98,_______________ 11747
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
kupię, dam 40 procent. Oferty 
Głos Wielkop. nr 11731.
Aparat mały do szprycowania 
kupię. Ofertv: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 5,293. p4249

Ciężarówkę 3—4 ton kupię 
oraz szoferkę Matford V 8. 
Oferty podaniem ceny; Kędzier
ski, Gniezno, Pustachowska 32. 

5b-228

Handlowe
Dywany, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany Pertek, Kraszew
skiego 17. 5a-48

Zamiana

Motor, gaz ssący, 60 koni, z 
gazownią, zamienię na maszy
ny młyńskie, samochód, ry- 
llarkę lub tp. Informacji u- 
dzieli: inż, Sobański, Poznań, 
Langiewicza 4, tel. 30-57 

k864

Pieniądz
Posiadam sklep, 2j^ kuchnią, 
telefon, w b. dobrym punkcie, 
Łazarz. Czekam propozycji. 
Wyczerpujące oferty Gł. Wlkp. 
nr 11705.
200—400 tysięcy poszukuję. 
Pełne zabezpieczenie. Wyso
kie wynagrodzenie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11778.

Posiadam 400 000 zł i proszę 
o propozycję z współpracą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11611.

Blisko centrum 30 ubikacji lub 
mniej, I—II piętro, do wyna
jęcia, pokrycie kosztów re
montu, na biura Zjednoczeń, 
biura handlowe, lokale miesz
kalne itp. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 11732.

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy, kupna go
spodarstwa 50—200-morgowe- 
go. Bartkowiak, Dopiewo. Po
znań. 11690
Dzierżawy od 50 ha wzwyż z 
żelaznym inwentarzem, wzgl. dzierżawy • • • ■___ ■ •_
poszukuje zawodowy ro'nik. 
były dzierżawca. Of. Gł. Wlkp. 
nr 11610.

administracyjnej.

Dzierżawa 140 morgów pszen- 
i’o-buraczanej, dom 6-poko- 
jowy. martwym inwentarzem, 
bliżej Poznania, spiesznie od
stąpię. Objęcie 900 000. No
wak, Wyspiańskiego 16, m. 1.

11765

Z^uby
Pani, która kupiła pieska. fox- 
teriera. ostrowłosego. bia ego 
w czarne łatki na ulicy Walki 
Młodych, proszona jest o do
starczenie go na ul. Sw. Mar
cina 74, m. 4, I piętro, za wy
soki m wynagrodzeń i em. p4233
Zgubiono kartę RKU Szamotu
ły. kartę iowerową na nazwi
sko Stanisław Szkudlarek.

* 11624
Zagubiono legitymację Ubez- 
pieczalni Społecznej Poznań 
na nazwisko Janusz Lechne- 
rowski, Kórnik.________ 11601
Zgubiono portfel dowodem oso
bistym. książką kolejową, bi
lety. świadectwo czeladnicze, 
legitymację PPR na nazwisko 
Władysław Resler. Zwrot wy
nagrodzę. Skarbowa 16 m. 7.

11614
Zgubiono portfel, dowód oso
bisty, dokument obywatelstwa 
Dolskiego, zaświadczenie Pro
kuratora Sądu Okręgowego 
Ostrów Wlkp. na nazwisko Ro
man Juszczak. Poznań, Szatno- 
rzewskiego 15, m. 5. 11719

Krynica, „Soplicowo". pensjo^ 
nat 1 kat., dra Zarzyckiego, 
otwarty. Na żądanie kuchnia 
dietetyczna. Tel. 34. p3475

Krynica, „Leśna Polana". Pen
sjonat otwarty. Na żądanie 
kuchnia dietetyczna. 5a-103

Urzędowe

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. VI 1/42/46 
z dnia 30. 4. 1946 orzekł zmia
nę nazwiska obywatela polskie
go Jana Bułki, zamieszkałego 
w Lipiu, pow. Września, na 
Bułczyński. 5b 232

Matrymonialne
Biuro Matrymonialne Kudowa,
Zdrój 7, ułatwia pośrednictwo 
matrymonialne.________5a-132
Panna, lat 35, przystojna, śre
dnie wykształcenie, majętna, 
pozna odpowiedniego pana. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11771.
Poznanianka zapozna nana wy
kształconego. 35—40 lat, w 
celu matrymonialnym. Pośred
nictwo rodziny mile widziane. 
Oferty nr 1406: Czytelnik, Ar- 
mij Czerwonej 1.______C1702
Samotna, lat 38. własne mie
szkanie. zapozna pana na sta
nowisku do lat 45. Cel matry
monialny. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 11783. _________
Kupiec na posadzie, lat 33, 
zapozna pannę do lat 30, po
siadającą nieruchomość lub 
przedsiębiorstwo. Cel matry
monialny Oferty proszę kiero
wać do PAR. Ratajczaka 7. 
pod 5,326.____________p4272
Szczęśliwy związek małżeński 
— tylko za pośrednictwem zna
nej Koncesjonowanej Poznań
skiej Agencji Matrymonialnej. 
Wysyłamy informacyjny ..Biu
letyn Matrymonialny". Zała? 
czyć trzy znaczki. — Poznań, 
skrytka 226. p4254
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Biieroujca 
był uczciwy

O pewnym kolejarzu, który nie 
chciał nagrody za oddanie zagubio
nej teczki z 28 tys. zł — pisaliśmy 
na tym samym miejscu. Mieszka
niec Krakowa chwalił wówczas 
uczciwość poznaniaka.

Dzisiaj możemy z przyjemnością 
donieść o podobnym wypadku. Pa
ni Mazurk-ewiczowa z Gdyni przy
jechała na Targi Poznańskie bardzo 
zmęczona. Dlatego przed Dworcem 
Głównym wynajęła taksówkę (nr 
55), która zawiozła ją na wyzna
czoną kwaterę. Jedynie wielkiemu 
zmęczeniu należy przypisać fakt, że 
p. M. wysiadając z auta zapomniała 
o pozostawionej w nim torebce z 
większą gotówką.

Po kilku godzinach snu tknięta 
złym przeczuciem przebudziła się. 
Ale... zguba była już na miejscu. 
Torbę wraz z całą zawartością przy
niósł osobiście p. Nyka, kierowca 
wspomnianej taksówki.

Prasa stołeczna rozpisywała się 
niedawno o uczciwych szoferach w 
Warszawie. Widzimy, że i poznań
scy kierowcy stają do konkursu 
uczciwości. Bo takich jak p. Nyka 
napewno jest więcej.
Na pewno. I zjawisko to bardzo 
cieszy. Pisać o tym jest prawdziwą 
przyjemnością. MIK

Notatki bibliograficzne
WALKA PODZIEMNA NA SZCZYTACH
Wśród książek omawiających działalność 

konspiracyjną brak było dotychczas wiado
mości z regionu tak ukochanego przez całą 
Polskę, jak region podhalański, region Za
kopanego — Nowego Targu. Lukę w tej 
dziedzinie zapełnia wydana ostatnio przez 
Wydawnictwo Zachodnie w Poznaniu książ
ka Włodzimierza Wnuka pt. „Walka pod
ziemna na szczytach". Wartość tej książki 
mającej charakter dokumentarny, leży je
szcze w tym, że odsłania ona zakulisy i 
stan faktyczny, próby stworzenia przez 
Niemców ,,Goralenvoiku". — SprJka ta 
rozdmuchiwana przez gadzinową prasę, 
wiele w czasie wojny wywołała hałasu i 
wiele przyczyniła krzywdy góralom — mo
bilizując przeciw nim opinię całego kraju.

Dobrze więc się stało, że znalazł się pi
sarz, który przedstawił nam nazwiskami, 
faktami i liczbami — działalność ofiarną 
tamtego regionu, jego piękną postawę w 
walce podziemnej, wojskowej, oświatowej 
i gospodarczej oraz ogoromne straty ponie
sione przez społeczeństwo podhalańskie, w 
najwartościowszych jednostkach.

Żarliwość opowiadania, styl przejrzysty i 
jasny oraz fascynujący temat sprawiają, że 
książkę „Walka podziemna na szczytach" 
czyta się z niesłabnącym zainteresowaniem, 
od pierwszej do ostatniej strony.

Liczne fotografie w tekście podnoszą 
również walory książki. B. Kr.

„RADIOTECHNIKA"
Nakładem Wojskowego Instytutu Nauko- 

wo-Wydawniczego ukazała się w druku 
„Radiotechnika — cz. I Zasady radiotech
niki — Lampy katodowe". Podręcznik o- 
pracowany przez zespół wykładowców 
Oficerskiej Szkoły Łączności przeznaczony 
został do użytku w szkołach i jednostkach 
łączności. Podręcznik może być jednak 
również wykorzystany z powodzeniem w 
szkołach cywilnych i przez tych wszyst
kich, którzy interesują się zagadnieniem 
techniki radiowej. Układ książki pomyśla
ny został w ten sposób, by przez kolejne 
nagromadzenie materiału i przechodzenie 
od momentów zasadniczych do wykładu 
już przedmiotu bardziej złożonego udostęp
nić treść czytelnikowi niezaawansowanemu 
względnie początkującemu radiotechniko
wi. Stąd też i forma książki jasna, przej
rzysta w stylu, prosta w sformułowaniach 
i popularna w całości wykładu. Cechy te 
przyczynią się niewątpliwie do tego, że 
książka spełni swoje zadanie, że stanie się 
wartościowym podręcznikiem wyszkolenio
wym. T. T.

Stała Czytelniczka Głosu Wielkopolskie
go i Kuriera. — Skoro Pani wyremontowała 
mieszkania w 75 proc., może Pani wnieść 
do Wydziału Nadzoru Budowlanego przy 
Zarządzie Miejskim w Poznaniu podanie o 
wyłączenie mieszkania spod gospodarki 
przymusowej lokalami. Tą drogą nabędzie 
Pani uprawnienie do swobodnego dyspono
wania mieszkaniem według swego uznania. 
Czynsz w tym wypadku jest umowny, a 
nie według stawek z 1939 r.

Bez nogi. — Jeżeli miała miejsce istotnie 
pożyczka, może Pan być cywilnie pozywany 
z powodu niewłaściwego wykonania umo
wy. Brak podstaw do wszczęcia postępo
wania karnego.

Stały Czytelnik Śródmieścia. — Może 
'Pan dochodzić przera:howania 30-krotnego 

z odsetkami od 15. III. 1945 r.
M. W., Poznań. — 1) Dyspozycja miesz

kaniami, a zatem również translokacja na
leży do Wydziału Kwaterunkowego.

2) Może Pan zabrać swoje meble pozo
stawiając inne, skoro podnajął Pan pokój 
umeblowany. •

J. K., Dębiec. — 1) Właściciel nierucho
mości może poruczyć jej administrację oso
bie według swego uznania. Celem spraw
dzenia prawidłowości rozdzielnika radzimy 
każdorazowo skontrolować rachunki.

2) Ogród nie jest objęty przydziałem 
Wydziału Kwaterunkowego, dlatego może 
nim właściciel swobodnie dysponować.

Stały Czytelnik z ul. Kossaka. — 1) Może 
Pan wnieść pozew do Sądu o ustalenie 
wysokości czynszu.

2) Wierzytelności z tytułu czynszu najmu 
ulegają przedawnieniu z upływem lat 5 
(pięciu).

P. Lula Józef. — Może Pan ewent. wnieść 
pozew w imieniu małoletniego syna o od
szkodowanie przeciwko Skarbowi Państwa. 
Przedtem należy koniecznie zwrócić się do 
Prokuratorii Generalnej, Oddział w Pozna-

Kilkanaście lat przed wojną Stalińsk, miasto stali, ośrodek kuź- 
nieckiego okręgu, byl malutką wsią.

Podczas pierwszej wojny światowej, gdy zagłębie donieckie da
wało rocznie 22,3 miliony ton w;jla, wydobywano tu, w zagłębiu 
kuźnieckim, którego złoża są znacznie bogatsze, niż donieckie, — 
0,7 miliona ton węgla dziennie.

Jeszcze dziś żyją w zagłębiu kuźnieckim ludzie, którzy pamię
tają, jak podczas pierwszej wojny światowej grupa rosyjskich 
i zagranicznych kapitalistów przybyła tu, by starać się o kon
cesję na eksploatację naturalnych bogactw tych terenów. Na 
skutek rosyjskiej pożyczki państwowej w wysokości 20 milionów 
rubli rozpoczęli oni w 1916 roku budowę koksowni. Rewolucja 
przerwała prace.

Dziś zagłębie kużnieckie jest obok 
zagłębia donieckiego największym w 
Związku Radzieckim ośrodkiem produk
cji węgla. Ponadto jest największym na 
wschodnich obszarach Związku Ra
dzieckiego ośrodkiem hut i równocześ
nie centralą przemysłu chemicznego.

Fabryki najrozmaitszych przemysłów 
znajdują na miejscu potrzebne im su
rowce. W Ałtaju znaleziono wielkie po
kłady rudy żelaznej (przez co po ja
kimś czasie transportowanie rudy że
laznej z magnitogorskiego okręgu bę
dzie zniesione), w zimie 1942/3 odkrył 
prof. Radugin z Tomska i jego studenci 
w Ala Tau rudy manganu a złoża glinu 
umożliwiają wielkim kuźnieckim fabry
kom produkcję aluminum.

*

Ile to jest 10.000, 100,000 milion ton 
żelaza? Jak to sobie przedstawia laik? 
Gdyby ułożyć szyny kolejowe i otoczyć 
nimi cały równik (40.000 km) mielibyś
my w przybliżeniu wyobrażenie tej 
masy szyn kolejowych, jaką Stalińska 
fabryka żelaza i stali od początku 
swego istnienia, tj. od 30 grudnia 1932 
f. dostarczyła kolejnictwu.

Wielkie piece hutnicze odegrały pod
czas wojny, gdy wróg zniszczył wszyst
kie fabryki na Ukrainie, decydującą ro 
lę.

W czasie wojny walcownia w Staliń- 
sku produkowała opancerzenia dla tan-
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Pochwała Ubezpieczali
Na początku kwietnia wydrukowaliśmy 

w naszym piśmie list jednego z pracowni
ków redakcji pt. „Penicylina, higienistka 
— nos i tabakiera", w którym zaatakowa
no praktyki higienistek Ubezpieczalni Spo
łecznej. Chodziło o to, że za zastrzyki zle
cone przez lekarza U. S., a wykonywane 
po godzinie trzeciej pobierały opłaty tłu
macząc się, że nie są zobowiązane praco
wać poza wyznaczonymi godzinami.

Autor wspomnianego artykułu otrzymał 
list podpisany przez dyrektora U. S. p. 
Daszkiewicza i lek. nacz. dr. Jankowiaka, 
w którym czytamy: „Z cytowanego arty
kułu Ubezpieczalnia Społeczna wyciągnęła 
pewne wnioski i uregulowała sprawę za
strzyków w okresie popołudniowym i noc
nym, mając na uwadze dobro ubezpieczo
nych".

Jesteśmy bardzo zadowoleni, że felieto
nem naszym przyczyniliśmy się do polep
szenia warunków leczniczych ubezpieczo
nych. Dyrekcji U. S. należy się pochwała 
za wzięcie sobie do serca słusznych uwag.

niu, plac Wolności — Gmach P. K. O. — 
przedstawiając stan faktyczny.

P. Jel. Michał. — Stowarzyszenia zwykłe, 
bez osobowości prawnej, są przewidziane 
Rozp. Prez. R. P. z 29. X. 32 (Dz. U. R. P. nr 
94 poz. 803). Pozywając tego rodzaju sto
warzyszenie, należy pozwać wszystkich jego 
członków.

Jeżeli osoby działające rzekomo za sto
warzyszenie, wyrządziły Panu szkodę, anoże 
Pan dochodzić odszkodowania tytułem wy
nagrodzenia czynu niedozwolonego wno
sząc pozew przeciwko sprawcom szkody 
osobiście.

P. Zieleniec J. — Do wniosku o uzyska
nie emerytury należy dołączyć postanowie
nie sądowe, stwierdzające zgon lub uzna
jące za zmarłego osobę, po której dochodzi 
się emerytury. Wniosek należy skierować 
do Państw. Zakłaćfu Emerytalnego w War
szawie, Właściwym miejscowo Sądem do 
wydania wspomnianego postanowienia jest 
Sąd Grodzki ostatniego miejsca zamieszka
nia zaginionego.

Lokatorzy domu przy ul. Dąbrowskiego 
nr 36. — Z uwagi na niewspółmiernie niskie 
czynsze właściciele nieruchomości do chwili 
ustawowego uregulowania przerachowania 
czynszów mogą przerzucać ciężar ubezpie
czenia domu na lokatorów. Z tytułu po
krywania kosztów ubezpieczenia lokatorzy 
nie stają się współwłaścicielami domu. 
Ewent. na wypadek wypłaty polisy ubez
pieczeniowej może zaistnieć współwłasność.

Wu-Pe. — Separacja faktyczna może sta
nowić przyczynę rozwodu. Należy jednak 
nadto wykazać stały rozkład pożycia mał
żeńskiego oraz winę po stronie przeciwnej. 
Do końca roku 1948 mogą małżonkowie 
żyjący ze sobą co najmniej od 3 lat roz
wiązać małżeństwo na zgodny wniosek bez 
potrzeby ujawnienia przyczyn.

P. Biniak Piotr. — Radzimy zwrócić się 
do Ubezpieczalni Społecznej, o ile ma Pan 
lata wysługi pracy najemnej.

K. Z., Poznań. — Stan faktyczny przez 
Pana przedstawiony jest niewystarczający. 
W każdym razie, o ile Pan jest spadko
biercą, może Pan wnieść przeciwko pozo
stałym współspadkobiercom pozew z tytułu 
niesłusznego wzbogacenia^ 

ków i samolotów. Po wojnie, gdy fa
bryka przestawiona została na produk
cję pokojową, zaczęła produkować no
we typy szyn tramwajowych oraz szyn 
specjalnych dla wyjątkowo obciążo
nych tras.

*
A jak żyją ludzie — robotnicy, inży

nierowie, technicy i inni, którzy pra
cują w tych wielkich fabrykach?

Istnieje zasadnicza różnica między 
tym miastem, a ośrodkami przemysło
wymi Europy Zachodniej. Nie ma tu 
typowych mieszkań robotniczych, ani 
dzielnic czarnych od dymu i nędzy, w 
których robotnik spędza swój wolny od 
pracy czas.

Oczywiście nie wszyscy robotnicy 
mieszkają już w nowoczesnych domach. 
Wielu jest jeszcze takich, którzy miesz
czą 6ię w barakach, stojących od cza
su, gdy zaczęto budowę gigantycznych 
fabryk kużnieckiego przemysłu. Ale i 
ci mają nadzieję, że w okresie 5-latki 
otrzymają mieszkania z centralnym 
ogrzewaniem i z bieżącą ciepłą i zimną 
wodą.

Dla młodzieży centrum Stalińska — to 
pałac kultury, a ośrodkiem pałacu — 
biblioteki. Do dyspozycji robotników 
jest ogólna biblioteka, złożona z 70 
tys. tomów, a oprócz niej biblioteka fa
chowa — licząca^ 260 tys. tomów. W pa
łacu kultury mieści się również muze
um fabryki.

Za miastem, wśród ogrodów, stoi sze
reg jednorodzinnych domków, w któ
rych mieszkają robotnicy.

Ku uwadze tych wszystkich którzy 
pojęcie „Syberia" łączą z krajem wiecz
nych śniegów i burz — należy dodać, 
że w ogrodach Stalińska, tak jak u 
nas, rodzą się jabłka i gruszki, rosną 
kwiaty i że majątki państwowe wysy
łają stamtąd setki ton owoców w naj
odleglejsze strony Związku Radziec
kiego. St. O.

R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
W obu wypadkach narażali się na 
zgubę, gdyż nie mając dostatecznie 
silnej załogi nie mogli nawet marzyć 
o zwycięskiej walce. Aby o ile moż
ności zmniejszyć niebezpieczeństwo, 
Don Diego skierował się najpierw na 
południe, a potem na zachód, i prze
płynąwszy między wyspami Tobago 
a Grenadą dostał się na Morze Ka
raibskie, gdzie byli stosunkowo bez
pieczni.

— Jeżeli wiatr ten potrwa — po
wiedział im tego wieczora przy wie
czerzy — powinniśmy być za trzy 
dni w Curaęao.

Wiatr istotnie nie tylko nie zmie
nił kierunku, ale nawet przybrał dru
giego dnia na sile, a mimo to, wie
czorem dnia trzeciego nie widać było 
lądu. Kapitan Blood, nieco zaniepo
kojony, wspomniał o tym w obecno
ści Don Diega.

— Jutro rano zarzucimy kotwicę 
— odpowiedział mu ten z przekona
niem.

— Wy Hiszpanie zawsze mówicie 
„jutro rano". A to jutro nigdy nie 
przychodzi — odparł Blood.

— Ale to jutro przyjdzie, bądź spo
kojny, kapitanie. Jutro o świcie uj
rzysz ląd.

Blood zadowolił się tą odpowiedzią 
i poszedł odwiedzić swego przyjaciela 
Pitta, którego stanowi Don Diego za
wdzięczał swe życie. Już od dwu
dziestu czterech godzin Pitt nie mia^ 
gorączki i pod umiejętną opieką 
Blooda jego okaleczałe plecy zaczy
nały się goić na dobre. Czuł się już 
tak silnym, że zaczynał uskarżać się 
na bezczynność i na gorąco, panujące 
w kabinie. Czyniąc zadość jego pro
śbie, Blood pozwolił mu wyjść na 
pokład, o zmierzchu tedy Pitt, wspar
ty na ramieniu przyjaciela, opuścił 
swą kabinę.

• Siedząc na pokładzie, młodzieniec 
z rozkoszą wciągał przez chwilę w 
płuca chłodne powietrze. Potem, wie
dziony instynktem marynarza, zwró
cił oczy ku sklepieniu niebieskiemu, 
błyszczącemu już miliardami złotych 
światełek. Przez pewien czas oczy 
jego błądziły po firmamencie bez 
celu, potem nagle stały się uważne 
i czujne. Rozejrzał się dokoła, na
stępnie spojrzał na stojącego obok 
kapitana Blooda.

Poznań mieć będzie
6-torową bieżnię lekkoatletyczną

Wczoraj rozpoczęto prace na boisku 
Woj. Ośrodka WF. i PW. nad budową 
nowej, sześciotorowej bieżni. Na razie 
pracuje 50 uczni Liceum J. Kantego. W 
najbliższych dniach ma pracować 200

W dniu 9 bm. w godzinach popoł. na 
stadionie PW i WF odbyły się zawody 
motocyklowe, w których brały udział 
kluby: z Ostrowa, Poznania, Leszna, 
Pucka, Grudziądza, Kępna, Pleszewa, 
Gniezna i Rawicza. Wyniki jazdy 
przedstawiały się następująco:

Finały kat. do 130 ccm.: 1) Gądkie- 
wicz — Grudziądz — 2,51,5 min.

Do 200 ccm.: 1) Rejek — Pleszew — 
2,55,8 min.

Do 250 ccm.: 1) Szatkowski — Gru
dziądz — 2,36,8 min.

Do 350 ccm.: 1) Szatkowski — Gru
dziądz.

Kat. 350 ccm. (bieg finałowy): 1) No

Wyścigi motocyklowe w Ostrowie

Tabela ligowa
Po niedzielnych wynikach 6 run-

iy rozgrywek nastąpiły pewne
zmiany. Leaderem pozostaje w dal-
szym ciągu Ruch. Poprawiły swą
pozycję Polonia B Tarnovia i War-
ta. Zamykają tabelę obaj repiezen-
tanci Łodzi: ŁKS Widzew.

1. Ruch 10 18:5
2. AKS 8 13:7
3. Legia 8 12:8
4. Cracovia 8 11:8
5. Polonia 7 12:14
6. Tarnovia 6 9:12
7. Warta 6 11:15
8. Wisła 5 15:19
9. Garbarnia 5 7:7

10. Polonia W 5 16:17
11. Rym er 4 11:14
12. ZZK 3 7:10
13. ŁKS 3 11:17
14. Widzew 2 9:19

— Czy znasz się trochę na astro
nomii, Piotrze? — zapytał.

— Na astronomii? skądże znowu! 
Nie umiałbym odróżnić Oriona od 
Wenery.

— Przypuszczam, że wszyscy inni 
z tej twojej załogi są równie nie
świadomi tych rzeczy? — pytał dalej 
Jeremi, pokazując palcem punkcik, 
świecący nad dziobem okrętu. — To 
jest Gwiazda Północna.

— Czy tak? Podziwiam cię, że mo
żesz ją spośród tylu innych odnaleźć.

— A gwiazda ta, stojąca przed na
mi, oznacza, że płyniemy na północno- 
północny zachód, a może na północ, 
z odchyleniem na zachód o jakie 
dziesięć stopni.

— Cóż stąd?

— Gwiazda Północna jest tu — to 
mówia.c, wskazał ją ręką.

Ilustr.: Al. Krakowski

— Powiedziałeś mi, że jesteśmy na 
zachód od archipelagu Małych Anty- 
lów i że płyniemy do Curaęao. Gdy
by tak było, Gwiazda Polarna mu- 
siałaby się znajdować nad prawą bur
tą okrętu.

Natychmiast Blood zainteresował 
się słowami towarzysza i już miał 
odpowiedzieć, gdy nad głowami ich 
zabłysło światło, pochodzące z otwie
ranych właśnie w tej chwili drzwi 
kabiny nawigacyjnej. Drzwi zamknę
ły się i na schodkach odezwał się 
odgłos kroków zbliżającego się Don 
Diega. Blood znacząco ścisnął ramię 
przyjaciela i zwrócił się do Hiszpa
na po angielsku, jak to zwykł był 
czynić, w obecności innych. 

junaków „Służby Polsce". Prace prze
widziane są do 30 maja.

Nareszcie Poznań mieć będzie 6-toro- 
wą bieżnię olimpijską. Zdrowej inicja
tywie należy przyklasnąć.

wacki —- Rawicz — 2,26,5 min., 2) NaJ- 
dirowski — Grudziądz — 2,28 min.

Bieg zwycięzców: 1) Nowacki — 2,29, 
2) Najdrowski — 2,33,3, 3) Szałkowski 
— 2,35,3; 4) Maciejewski — 2,39,1 miną 
5) Tomowiak — 2,46 min.

Zawody zgromadziły kilka tysięcy 
widzów.

Polscy bokserzy startują dzisiaj w tur
nieju pięściarskim w ramach Zlotu 
Sportowego zorganizowanego przez 
Francuskie Związki Zawodowe. Zawody 
odbywają się w 17 konkurencjach spor
towych. Reprezentacja polskich związ
ków zawodowych bierze również udział 
w turnieju piłkarskim. Piłkarze nasi ro
zegrali swój pierwszy mecz z Jugosławią 
ulegając jej 3:5. Wynik ten należy uwa
żać za korzystny dla nas — drużyna 
polska bowiem stanęła do gry niemal 
bezpośrednio po ciężkiej podróży. Po
zostałe spotkania piłkarskie w ramach 
Igrzysk przyniosły następujące rezulta
ty: w Tulonie Austria B pokonała Płn. 
Afrykę 6:1, w Montpelier Czechosło
wacja zremisowała z Rumunią 1:1, a 
w Charlomines Francja zremisowała z 
Belgią 4:4.

Nemeth, miotacz węgierski uzyskał 
ostatnio na zawodach w Budapeszcie w 
rzucie młotem wynik 55,60 m. Wynik 
ten jest najlepszym tegorocznym rezul
tatem na świecie.

Zatopek znakomity długodystansowiec 
czeski na zawodach lekkoatletycznych 
w Zlinie uzyskał w biegu na 5.000 m 
czas 14:29,6.

— Czy nie byłbyś łaskaw rozstrzy
gnąć naszą dysputę, Don Diego?^ — 
zapytał. — Pitt i ja sprzeczamy się, 
która jest Gwiazda Polarna.

— Czyżby naprawdę? — głos Hi
szpana był zupełnie swobodny, a na
wet pozwalał się domyślać pewnej 
żartobliwości. — Przecież mówiłeś mi 
waszmość, że pan Pitt jest waszym 
nawigatorem.

— O, to tylko dla braku kogoś 
bardziej odpowiedniego — zaśmiał się 
Blood. — Gotów jestem założyć się 
o sto dukatów, że to jest Gwiazda 
Północna — rzekł, wskazując palcem 
gwiazdę, świecącą nad prawą burtą.
— Powiedział potem, że gdyby Don 
Diego potwierdził, przeszyłby go na 
miejscu szpadą. Ale Don Diego da
lekim był od popełnienia takiej po
myłki.

— Przemawia przez ciebie pewność 
nieuctwa — rzekł. — Gwiazda Pół
nocna jest tu — to mówiąc, wskazał 
ją ręką.

— Czy jesteś tego pewny?
— Kochany Don Pedro, czy jest 

możliwe, żebym się mylił? Zresztą 
mamy przecież kompas, chodźmy i 
przekonaj się sam, jaki mamy kurs.
— Szczerość i swoboda mówienia, któ
re zdawały się świadczyć o tym, że 
Don Diego nie ma nic do ukrywania, 
uspokoiły podejrzenie Blooda. Pitt 
jednak nie zadowolił się tak łatwo.

— W takim razie — zapytał — mo
że mi waszmość wytłumaczysz, dla
czego mamy kurs północny, jeżeli na
szym miejscem przeznaczenia jest Cu
raęao?

— Pytanie to jest zupełnie uza
sadnione — odrzekł bez chwili wa
hania Don Diego. — Spodziewałem 
się, że nie zauważycie tego. Bo by
łem bardzo nieostrożny, istotnie, za
niedbanie moje jest karygodne. Za
wsze jestem trochę leniwy i nie chce 
mi się robić pomiarów. Dziś, gdy 
wreszcie wziąłem się do sekstanta, 
stwierdziłem, że znaleźliśmy się pra
wie o pół stopnia zanadto na połud
nie, tak że teraz Curaęao leży prawie 
na północ. To jest powodem zwłoki. 
Ale jutro z pewnością będziemy na 
miejscu.

Wyjaśnienie to, tak szczere i skru
szone, wydało się zupełnie zadowala
jącym i nie dawało powodu do po
dejrzeń. Gdy Don Diego po chwili 
pozostawił ich samych, Blood zwie
rzył się Pittowi, że uważa wszelkie 
podejrzenia, skierowane przeciwko 
Hiszpanowi, za nieusprawiedliwione. 
Jakiekolwiek były jego dawne winy, 
obecnie zrehabilitował się oświad
czeniem, że woli umrzeć, niż uczynić 
coś, co przyniosłoby uszczerbek jego 
honorowi albo ojczyźnie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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